
 

 
Периодическое печатное издание-муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского муниципального  района 

Подписано 

в  печать               Е.Л. Комарова 

 

30.09.2021  № 43  

 

Учредитель газеты: 

Администрация Старорусского  

муниципального  района 
ДУМА СТАРОРУССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» 

принято Думой Старорусского муниципального района 30.09.2021 

Дума Старорусского муниципального района  

РЕШИЛА: 
1. Внести в решение Думы Старорусского муниципального района от 25.12.2020 № 615 «О бюджете Старорусского муниципального 

района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» следующие изменения: 

1.1. В пункте 1 цифры «950708,2», «979613,4» и «28905,2» заменить цифрами «950569,0», «984101,6» и «33532,6» соответственно; 

1.2. В пункте 11 цифры «594347,9» заменить цифрами «594108,7»; 

1.3. В пункте 12 цифры «22868,8» заменить цифрами «22990,6»; 

1.4. В пункте 31 цифры «227538,3», «227038,3» и «226537,7» заменить цифрами «232165,7», «231665,7» и «231165,1» соответственно; 

 1.5. Приложения 1, 2, 8, 9, 10, 20 и таблицу 4 приложения 11 к решению изложить в прилагаемой редакции. 

 2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы 

Старорусского муниципального 

района 

 

                                  Д.В. Михайлов  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

 

                                    А.Р. Розбаум 

       

30.09.2021 

№ 70 

г. Старая Русса  



Приложение 1 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муниципального района 
на 2021 год и на плановый период 2022 
и 2023 годов» 

 
Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Старорусского муниципального района на 2020 год на плановый период 2021 и 2022 

годов 
тыс. руб. 

 Наименование  Код бюджетной 

классификации  
 2021 год 2022 год 2023 год 

ДОХОДЫ, ВСЕГО   950569 780897,7 774545,1 

Налоговые и неналоговые доходы 10000000000000000 356460,3 370477,9 366443,8 

Безвозмездные поступления 20000000000000000 594108,7 410419,8 408101,3 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации 20200000000000000 588310,1 410419,8 408101,3 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20210000000000150 9410,7  2148,5 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 20215001000000150   2148,5 
Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной 
обеспеченности из бюджета субъекта Российской Федерации 20215001050000150   2148,5 
Дотация на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 20215002000000150 9410,7   
Дотация бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 21215002050000150 9410,7   
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные 
субсидии) 20220000000000150 122999,3 10737,9 10733,2 

Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 
организациях 20225304000000150 19314,2   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образо-вательных организациях 20225304050000150 19314,2   
Субсидии бюджетам на обеспечение развития и укрепления материально-технической 
базы домов культуры, подведомственных органам местного самоуправления 
муниципальных районов области, реализующим полномочия в сфере культуры, в 
населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467000000150 332 299,4 299,4 
Субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 
материально-технической базы домов культуры, подведомст-венных органам местного 
самоуправления муниципальных районов области, реализующим полномочия в сфере 
культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тыс. человек 20225467050000150 332 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 20225497000000150 837,8 853,5 848,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 20225497050000150 837,8 853,5 848,8 



Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно - технологическим оборудованием  20225228000000150 2831,5   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию мероприятий по оснащению 

объектов спортивной инфраструктуры спортивно - технологическим оборудованием 20225228050000150 2831,5   

Субсидии бюджетам на реализацию практик поддержки и развития волонтерства по 

итогам проведения Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки 

волонтерства "Регион добрых дел"  20225412000000150 1948,1   

Субсидии бюджетам муниципальных районов на реализацию практик поддержки и 

развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 20225412050000150 1948,1   
Прочие субсидии 20229999000000150 97735,7 9585 9585 
Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов 20229999050000150 97735,7 9585 9585 
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  20230000000000150 447843 398694,2 394231,9 

Субвенции бюджетам муниципальных образований на ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное руководство 20230021000000150 2772,6 2772,6 2772,6 

Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство 20230021050000150 2772,6 2772,6 2772,6 

Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов 
Российской Федерации  20230024000000150 358649,1 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий 
субъектов Российской Федерации 20230024050000150 358649,1 347573,8 343385,7 
Субвенции бюджетам на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также 
вознаграждение, причитающееся приемному родителю 20230027000000150 37089,8   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на содержание ребенка в семье опекуна и 
приемной семье, а также вознаграждение, причитающееся прие-мному родителю 20230027050000150 37089,8   
Субвенции бюджетам на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, реали-зующие образовательные программы дошкольного образования 20230029000000150 1426,4 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими 
образователь-ные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 
образования 20230029050000150 1426,4 3514,9 3514,9 
Субвенции бюджетам муниципальных образований на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помеще-ний 20235082000000150 27205 24565,2 24565,2 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений 
детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по 
договорам найма специализированных жилых помеще-ний 20235082050000150 27205 24565,2 24565,2 
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты 20235118000000150 978 987,9 1025,9 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление первичного воинского 
учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 20235118050000150 978 987,9 1025,9 



Субвенции на осуществление полномо-чий по составлению (изменению) списков 
кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 20235120000000150 38,5 234,6 15,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации 20235120050000150 38,5 234,6 15,4 

Субвенции на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководст-во 
педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных 
организаций 20235303000000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение 
за классное руководст-во педагогическим работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций 20235303050000150 16795,8 16795,8 16795,8 
Субвенции на осуществление отдель-ных государственных полномочий по подготовке и 
проведению Всероссийс-кой переписи населения 20235469000000150 666,4   
Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление отдельных 
государственных полномочий по подготовке и проведению Всероссийс-кой переписи 
населения 20235469050000150 666,4   
Субвенции бюджетам на государствен-ную регистрацию актов гражданского состояния 20235930000000150 2221,4 2249,4 2156,4 
Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистра-цию актов 
гражданского состояния 20235930050000150 2221,4 2249,4 2156,4 

Иные межбюджетные трансферты 20240000000000150 8057,1 987,7 987,7 
Межбюджетные трансферты, переда-ваемые бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями 20240014000000150 2512,5 987,7 987,7 
Межбюджетные трансферты, переда-ваемые бюджетам муниципальных районов из 
бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглаше-ниями 20240014050000150 2512,5 987,7 987,7 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 20249999000000150 5544,6   
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муници-пальных районов 20249999050000150 5544,6   
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет  21900000000000150 5798,6   

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов 21960010050000150 5798,6   

___________________________________ 
 

Приложение 2           
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюд- 
жете Старорусского муниципаль- 
ного района на 2021 год и на пла- 
новый период 2022 и 2023 годов» 

 
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 

2022 и 2023 годов 



(тыс. рублей) 
Наименование источника внутреннего финансирования дефицита бюджета Код группы, подгруппы, 

статьи и вида источников 

2021 год 2022 год 2023 год 

Всего источников внутреннего финансирования дефицита бюджета 

муниципального района                    

000 01 00 00 00 00 0000 000 33532,6 

 

3242,4 6802,4 

Кредиты кредитных организа-ций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 -90886,2 4722 130 

Привлечение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 700 59716,2 84901,8 84399,6 

Привлечение кредитов от кредитных организаций бюдже-тами 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 710 59716,2 84901,8 84399,6 

Погашение кредитов, предостав-ленных кредитными организа-циями в 

валюте Российской Федерации 

000 01 02 00 00 00 0000 800 -150602,4 -80179,8 -84269,6 

Погашение бюджетами муници-пальных районов кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской Федерации 

592 01 02 00 00 05 0000 810 -150602,4 

 

-80179,8 -84269,6 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

000 01 03 00 00 00 0000 000 103090,2 -5222,0 

 

-630 

Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валю-те Российской Федерации 

000 01 03 01 00 00 0000 000 103090,2 -5222,0 -630 

Привлечение бюджетных креди-тов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 00 0000 700 142185,3 0 0 

Привлечение кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации бюдже-тами муниципальных районов в валюте Российской 

Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 710 142185,3 0 0 

в том числе:     

Привлечение бюджетных креди-тов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на пополнение остатков средств на счете местного 

бюджета 

592 01 03 01 00 05 0000 710 0 0 0 

Привлечение бюджетных креди-тов, полученных из областного бюджета для 

частичного покры-тия дефицита бюджета муници-пального района 

592 01 03 01 00 05 0000 710 29700 0 0 

Привлечение бюджетных креди-тов, полученных из областного бюджета для 

погашения креди-тов, полученных от кредитных организаций 

592 01 03 01 00 05 0000 710 112485,3 0 0 

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 00 0000 800 -39095,1 -5222,0 -630 

Погашение бюджетами муници-пальных районов кредитов от других 

бюджетов системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -39095,1 

 

-5222,0 -630 

в том числе:     

Погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюд-жета для 

частичного покрытия дефицита бюджета муниципаль-ного района 

592 01 03 01 00 05 0000 810 -10970,1 

 

-5222,0 -630 



Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 000 21328,6 3742,4 7302,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 21328,6 3742,4 7302,4 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных 

районов 

000 01 05 02 01 05 0000 610 21328,6 3742,4 7302,4 

Иные источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Бюджетные кредиты, предо-ставленные внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 000 0,0 0,0 0,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в 

валюте Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

000 01 06 05 02 00 0000 600 1000,0 1000,0 1000,0 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации  

592 01 06 05 02 05 0000 640 1000,0 1000,0 1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

000 01 06 05 00 00 0000 500 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 

системы Российс-кой Федерации из бюджетов муниципальных районов 

в валюте Российской Федерации 

592 01 06 05 02 05 0000 540 -1000,0 -1000,0 -1000,0 

                                       
_______________________________________ 

 
                                                                                       Приложение 8 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 

Старорусского муници-пального 
района на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов»  
 

Ведомственная структура расходов бюджета Старорусского  
муниципального района на 2021 год и на плановый период 

 2022 и 2023 годов 
                                                                                                           (тыс. рублей)  

Наименование ВЕД РЗ ПР      ЦСР ВР 
Сумма  Сумма  Сумма  

2021 г. 2022 г. 2023 г. 

Комитет культуры Администрации Старорусского муниципального райо-на 557         92953,9 80188,7 80188,7 

Национальная экономика 557 04       80,0 80,0 80,0 

Связь и информатика 557 04 10     80,0 80,0 80,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципа-литета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
557 04 10 120 00 00000   80,0 80,0 80,0 



Развитие информационного общества и формирование электронного муниципа-литета в 

Старорусском муниципальном районе 
557 04 10 120 01 00000   80,0 80,0 80,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муни-ципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

557 04 10 120 01 40090   80,0 80,0 80,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
557 04 10 120 01 40090 240 80,0 80,0 80,0 

Образование 557 07       19522,5 17755,5 17755,5 

Дополнительное образование детей 557 07 03     19513,5 17755,5 17755,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
557 07 03 020 00 00000   19494,3 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополни-тельного образования в сфере культуры 557 07 03 020 04 00000   19494,3 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образова-ния 557 07 03 020 04 20030   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 20030 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 07 03 020 04 72300   850,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 72300 620 850,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинансиро-вание расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению комму-нальных услуг 

557 07 03 020 04 S2300   211,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 S2300 620 211,6     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

557 07 03 020 04 71410   695,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 020 04 71410 620 695,8     

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусс-кого муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 07 03 150 00 00000   19,2 19,2 19,2 

Усиление антитеррористической защи-щенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
557 07 03 150 02 00000   19,2 19,2 19,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правона-рушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

557 07 03 150 02 40090   19,2 19,2 19,2 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 03 150 02 40090 620 19,2 19,2 19,2 

Другие вопросы в области образования 557 07 09     9,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

557 07 09 090 00 00000   9,0 0,0 0,0 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления 

муниципального района 
557 07 09 090 02 00000   9,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муници-пальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

557 07 09 090 02 71340   9,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 07 09 090 02 71340 620 9,0     

Культура, кинематография 557 08       73351,4 62353,2 62353,2 



Культура 557 08 01     62355,2 51443,7 51443,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
557 08 01 020 00 00000   62317,2 51405,7 51405,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  557 08 01 020 01 00000   296,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 01 40070   296,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 01 40070 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 557 08 01 020 01 40070 850 14,0 14,0 14,0 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и 

совершенствование форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного 

художественного творчества, кинообслу-живания населения и сохранение традиционной 

народной культуры, народных промыслов и ремесел 

557 08 01 020 02 00000   186,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 557 08 01 020 02 40070   186,6 101,6 101,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 610       

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 02 40070 620 186,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 557 08 01 020 03 00000   21404,1 19118,7 19118,7 

Библиотеки 557 08 01 020 03 20080   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 20080 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

557 08 01 020 03 71410   590,0 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 71410 610 590,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 72300   1292,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 72300 610 1292,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинанси-рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 03 S2300   323,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 557 08 01 020 03 S2300 610 323,1     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 01 020 05 00000   40430,0 32033,9 32033,9 

Учреждения культуры 557 08 01 020 05 20060   31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 20060 620 31717,9 31718,7 31718,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

557 08 01 020 05 71410   949,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 71410 620 949,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 72300   5930,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 72300 620 5930,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муници-пальных округов 

области на софинан-сирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

557 08 01 020 05 S2300   1483,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 01 020 05 S2300 620 1483,5     



Субсидии бюджетам муниципальных районов области на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов 

местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 

557 08 01 020 05 L4670   332,0 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 332,0 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных 

органов местного самоуправления муниципаль-ных районов, поселений области, 

реализующим полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек 

557 08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 557 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусс-кого муниципального района на 2018-2023 годы» 
557 08 01 150 00 00000   38,0 38,0 38,0 

Усиление антитеррористической защи-щенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
557 08 01 150 02 00000   38,0 38,0 38,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонару-шений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

557 08 01 150 02 40090   38,0 38,0 38,0 

Субсидия бюджетным учреждениям 557 08 01 150 02 40090 610 38,0 38,0 38,0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 557 08 04     10996,2 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
557 08 04 020 00 00000   10976,7 10907,4 10907,4 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

557 08 04 020 05 00000   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономичес-кому, техническому и информационно - 

методическому сопровождению, финан-сово-экономическому и хозяйственного 

обеспечения 

557 08 04 020 05 20050   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 557 08 04 020 05 20050 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
557 08 04 020 06 00000   4689,6 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 557 08 04 020 06 10040   4249,4 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 10040 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
557 08 04 020 06 10040 240 101,2 80,3 80,3 

Исполнение судебных актов 557 08 04 020 06 10040 830 2,0     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение 

Новгородской областью показателей деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

557 08 04 020 06 5549F   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 5549F 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществ-ляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
557 08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 557 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 557 08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 



нужд 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

557 08 04 090 00 00000   19,5 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
557 08 04 090 04 00000   19,5 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

557 08 04 090 04 40090    19,5 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
557 08 04 090 04 40090 240 19,5 2,1 2,1 

комитет по образованию Админист-рации Старорусского муниципального района 574         631895,9 468491,5 468264,1 

Национальная экономика 574 04       483,9 483,9 483,9 

Связь и информатика 574 04 10     483,9 483,9 483,9 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формиро-вание 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 04 10 120 00 00000   483,9 483,9 483,9 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципа-литета в 

Старорусском муниципальном районе 
574 04 10 120 01 00000   483,9 483,9 483,9 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муници-пальном 

районе на 2014-2023 годы» 

574 04 10 120 01 40090   483,9 483,9 483,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
574 04 10 120 01 40090 240 144,8 144,8 144,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 04 10 120 01 40090 620 339,1 339,1 339,1 

Образование 574 07       562219,3 439850,5 439623,1 

Дошкольное образование 574 07 01     229550,7 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 01 010 00 00000   229550,7 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципаль-ном районе на 2014-2023 

годы» 

574 07 01 011 00 00000   229550,7 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 574 07 01 011 01 00000   229550,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 574 07 01 011 01 20010   61309,3 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 20010 620 61309,3 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 011 01 72300   32423,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 72300 620 32423,0     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муници-пальных округов 

области на софинансирование расходов муниципаль-ных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 01 011 01S2300   7775,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01S2300 620 7775,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение обще-доступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошколь-ных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошколь-ного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 

574 07 01 011 01 70040   124493,8 120576,2 120576,2 



организациях, обеспечение дополнитель-ного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам 

образовательных организа-ций, технические средства обучения, расходные материалы и 

хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию обучения по 

основным общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за 

пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-

инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70040 620 124493,8 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государствен-ных полномочий по оказанию социальной 

поддержки обучающимся муниципальных образовательных организаций 
574 07 01 011 01 70060   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 01 011 01 70060 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 574 07 02     285776,4 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 02 010 00 00000   276733,1 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципаль-ном районе на 2014-2023 

годы» 

574 07 02 011 00 00000   276733,1 213814,7 213814,7 

Развитие общего образования 574 07 02 011 02 00000   276733,1 213814,7 213814,7 

Школы 574 07 02 011 02 20000   33873,6 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 20000 620 33873,6 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 011 02 72300   30194,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72300 620 30194,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинанси-рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 02 011 02 S2300   7774,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2300 620 7774,1     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам  муниципальных общеобра-зовательных организаций(источником финансового 

обеспечения которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

574 07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошколь-ного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организа-циях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобра-зовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях в части расходов на оплату труда работникам 

образовательных организаций, технические средства обучения, расходные материалы и 

хозяйственные нужды образовательных организаций, на организацию обучения по 

основным общеобразовательным программам на дому, возмещение расходов за 

пользование услугой доступа к информационно-телекоммуникацион-ной сети "Интернет" 

муниципальных общеобразовательных организаций, организующих обучение детей-

инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий 

574 07 02 011 02 70040   143577,5 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70040 620 143577,5 145760,2 145760,2 



Осуществление отдельных государствен-ных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

574 07 02 011 02 70060   16394,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 07 02 011 02 70060 320 3003,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70060 620 13390,7 12009,4 12009,4 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области, обеспечи-вающих создание 

благоприятных условий для применения физическими лицами специального налогового 

режима "Налог на профессиональный доход" 

574 07 02 011 02 77040   446,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 77040 620 446,8     

Обеспечение муниципальных организа-ций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, учебниками и учебными пособиями 

574 07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществ-ляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

574 07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муници-пальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

574 07 02 011 02 70630   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 70630 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии  бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

574 07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

и городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об 

образовании и (или) о квалификации 

574 07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

574 07 02 011 02 76130   718,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 76130 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в  муниципальных образовательных организациях 

574 07 02 011 02 R3041   19314,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муници-пальных округов 

и городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее образование в  муниципальных образовательных 

организациях 

574 07 02 011 02 R3041   195,1     

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Региональный проект "Современная школа" 574 07 02 011 E1 00000   2427,2 1727,2 1727,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 574 07 02 011 Е1 71370   700,0 0,0 0,0 



округов и городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е1 71370 620 700,0     

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

574 07 02 011 Е1 70020   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е1 70020 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е4 52101 620 100,0  0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение  функционирования целевой 

модели цифровой образовательной среды в  рамках эксперимента по модернизации 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных  организациях области 

574 07 02 011 Е4 72340   55,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е4 72340 620 55,0     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования 

целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

574 07 02 011 Е4 71380   45,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 011 Е4 71380 620 45,0     

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
574 07 02 150 00 00000   9043,3 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защи-щенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
574 07 02 150 02 00000   9043,3 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррорис-тической и 

антикриминальной безопас-ности муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муници-пальных общеобразовательных организа-ций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 72120   6389,7 2612,0 2612,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 72120 620 6389,7 2612,0 2612,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминаль-ной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организа-

ций, муниципальных общеобразователь-ных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

574 07 02 150 02 S2120   1478,3 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 S2120 620 1478,3 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальная программа «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

574 07 02 150 02 40090   1175,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 150 02 40090 620 1175,3     

Муниципальная программа «Комплекс-ное развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 
574 07 02 160 00 00000   0,0 227,4 0,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 574 07 02 160 02 00000   0,0 227,4 0,0 

Школы 574 07 02 160 02 20000   0,0 227,4 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 574 07 03     15937,7 10334,5 10334,5 



Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 03 010 00 00000   15099,1 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнитель-ного образования» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

574 07 03 012 00 00000   15099,1 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 574 07 03 012 01 00000   14968,1 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образова-ния 574 07 03 012 01 20030   10690,6 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 20030 620 10690,6 10083,1 10083,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

574 07 03 012 01 71410   1281,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 71410 620 1281,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 72300   2375,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 72300 620 2375,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинансиро-вание расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 03 012 01 S2300   620,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 01 S2300 620 620,4     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
574 07 03 012 02 00000   131,0 131,0 131,0 

Учреждения дополнительного образова-ния 574 07 03 012 02 20030   131,0 131,0 131,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 012 02 20030 620 131,0 131,0 131,0 

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусс-кого муниципального района на 2018-2023 годы» 
574 07 03 150 00 00000   838,6 120,4 120,4 

Усиление антитеррористической защи-щенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
574 07 03 150 02 00000   838,6 120,4 120,4 

Реализация мероприятий муниципальная программа «Профилактика правонару-шений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

574 07 03 150 02 40090   100,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 40090 620 100,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористи-ческой и 

антикриминальной безопаснос-ти муниципальных дошкольных образовательных 

организаций, муници-пальных общеобразовательных организа-ций, муниципальных 

организаций дополнительного образования детей 

574 07 03 150 02 72120   495,6 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 72120 620 495,6 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

и городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и 

антикриминаль-ной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организа-

ций, муниципальных общеобразователь-ных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образова-ния детей 

574 07 03 150 02 S2120   243,0 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 03 150 02 S2120 620 243,0 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 574 07 07     9473,3 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 574 07 07 010 00 00000   9473,3 5909,3 5909,3 



Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

574 07 07 013 00 00000   2056,1 106,0 106,0 

Вовлечение молодежи в социальную практику 574 07 07 013 01 00000   2056,1 106,0 106,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 013 01 40090   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
574 07 07 013 01 40090 240 52,0 52,0 52,0 

Стипендии 574 07 07 013 01 40090 340 54,0 54,0 54,0 

Региональный проект "Социальная активность" 574 07 07 013 E8 00000   1950,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    1753,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 54121  620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения 

Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион 

добрых дел" 

574 07 07 013 Е8 54121    1,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 54121  620 1,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию 

практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

(сверх уровня, предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету 

предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

574 07 07 013 Е8 N4121    194,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 N4121  620 194,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения 

Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион 

добрых дел" (сверх уровня, предусмотренного в целях софинансирования которых 

областному бюджету предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

574 07 07 013 Е8 N4121    0,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 013 Е8 N4121  620 0,2     

Подпрограмма «Патриотическое воспита-ние населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

574 07 07 014 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Организация патриотического воспита-ния населения и допризывной подготовки молодежи 

к военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической 

направленности, коорди-нация деятельности патриотических формирований, 

общественных объедине-ний, различных организаций 

574 07 07 014 01 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 07 014 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
574 07 07 014 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 574 07 07 015 00 00000   7407,2 5793,3 5793,3 



муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципаль-ном районе на 2014-2023 годы» 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 574 07 07 015 01 00000   7407,2 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 574 07 07 015 01 20040   2901,7 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 20040 620 2901,7 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 72300   2028,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 72300 620 2028,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинанси-рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

574 07 07 015 01 S2300   585,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 S2300 620 585,7     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
574 07 07 015 01 40010   1891,1 4772,9 4772,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 07 015 01 40010 620 1891,1 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 574 07 09     21481,2 21417,1 21417,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 07 09 010 00 00000   21445,1 21413,6 21413,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусс-кого 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 07 09 016 00 00000   21445,1 21413,6 21413,6 

Обеспечение выполнения муниципаль-ного задания центром сопровождения 574 07 09 016 01 00000   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономичес-кому, техническому и информационно- 

методическому сопровождению 
574 07 09 016 01 20050   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 20050 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государст-венных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

органи-заций 

574 07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
574 07 09 016 02 00000   6228,3 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 574 07 09 016 02 10040   4122,5 4091,0 4091,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 10040 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
574 07 09 016 02 10040 240 100,4 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
574 07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 574 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
574 07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

574 07 09 090 00 00000   36,1 3,5 3,5 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления 

муниципального района 
574 07 09 090 02 00000   9,0 0,0 0,0 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

574 07 09 090 02 71340   9,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 07 09 090 02 71340 620 9,0     

Создание условий выявления правоограничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
574 07 09 090 04 00000   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

574 07 09 090 04 40090    27,1 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
574 07 09 090 04 40090 240 27,1 3,5 3,5 

Социальная политика 574 10       65798,2 28157,1 28157,1 

Охрана семьи и детства 574 10 04     65798,2 28157,1 28157,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
574 10 04 010 00 00000   65798,2 28157,1 28157,1 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусс-кого 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 10 04 016 00 00000   38593,2 3591,9 3591,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
574 10 04 016 02 00000   38593,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных 

на территории Новгородской области 

574 10 04 016 02 70600   77,0 77,0 77,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70600 310 77,0 77,0 77,0 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, 

посещающих частные и муниципальные образовательные органи-зации, реализующие 

образовательную программу дошкольного образования 

574 10 04 016 02 70010   1426,4 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70010 310 1426,4 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
574 10 04 016 02 70130   37089,8 0,0 0,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 574 10 04 016 02 70130 310 16666,2     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 574 10 04 016 02 70130 320 20423,6     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муници-пальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

574 10 04 017 00 00000   27205,0 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

574 10 04 017 01 00000   27205,0 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
574 10 04 017 01 00821   27205,0 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 R0821 410 10854,9 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 574 10 04 017 01 N0821 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Физическая культура и спорт 574 11       3394,5 0,0 0,0 

Физическая культура 574 11 01     3394,5 0,0 0,0 



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
574 11 01 030 00 00000   3394,5 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

574 11 01 031 00 00000   3394,5 0,0 0,0 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муници-пального района 574 11 01 031 01 00000   3394,5 0,0 0,0 

Региональный проект "Спорт норма жизни" 574 11 01 031  P5 00000   2834,5  0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов 

спортивной инфраструктуры спортивно-техноло-гическим оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   2831,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации 

мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-техноло-

гическим оборудованием 

574 11 01 031 Р5 52281   3,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 Р5 52281 620 3,0     

Реализация мероприятий подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 

спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 

годы» 

574 11 01 031 01 40090   560,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 574 11 01 031 01 40090 620 560,0     

комитет финансов Администрации Старорусского муниципального райо-на 592         91381,5 90524,9 91901,5 

Общегосударственные вопросы 592 01       10537,3 27138,9 28765,6 

Обеспечение деятельности финан-совых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
592 01 06     9398,7 9299,6 9299,6 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 06 100 00 00000   9332,6 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспече-ние осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Старорусс-кого муниципального района на 

2014-2023 годы» 

592 01 06 101 00 00000   9332,6 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципаль-ного района 

и создание условий для оптимизации 
592 01 06 101 01 00000   9332,6 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 592 01 06 101 01 10040   9265,0 9270,0 9270,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) орга-нов 592 01 06 101 01 10040 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
592 01 06 101 01 10040 240 143,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 592 01 06 101 01 10040 850 1,0     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение 

Новгородской областью показателей деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

592 01 06 101 01 5549F   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 5549F 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
592 01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 592 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
592 01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

592 01 06 090 00 00000   66,1 8,4 8,4 

Создание условий выявления право-ограничений, препятствующих прохож-дению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
592 01 06 090 04 00000   66,1 8,4 8,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

592 01 06 090 04 40090   66,1 8,4 8,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
592 01 06 090 04 40090 240 66,1 8,4 8,4 

Резервные фонды 592 01 11     50,0 50,0 50,0 

Непрограммные направления 592 01 11 900 00 00000   50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных админист-раций 592 01 11 900 00 40020   50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 592 01 11 900 00 40020 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 592 01 13     1088,6 17789,3 19416,0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 01 13 100 00 00000   1088,6 1072,9 1072,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусс-кого 

муниципального района» муници-пальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусс-кого муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
592 01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 592 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффектив-ности бюджетных расходов муниципаль-ного 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финанса-ми 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 103 00 00000   376,7 361,0 361,0 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 592 01 13 103 01 00000   376,7 361,0 361,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусс-кого муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 01 13 103 01 40090   376,7 361,0 361,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
592 01 13 103 01 40090 240 376,7 361,0 361,0 

Условно утвержденные расходы  592 01 13 900 00 09990   0,0 16716,4 18343,1 

Резервные средства 592 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18343,1 

Национальная оборона 592 02       978,0 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 592 02 03     978,0 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 02 03 100 00 00000   978,0 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусс-кого 

муниципального района» муници-пальной программы «Управление муни-ципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 02 03 102 00 00000   978,0 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 02 03 102 01 00000   978,0 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полно-мочий по первичному воинскому учету на 592 02 03 102 01 51180   978,0 987,9 1025,9 



территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

Субвенции 592 02 03 102 01 51180 530 978,0 987,9 1025,9 

Национальная экономика 592 04       36,7 31,7 31,7 

Связь и информатика 592 04 10     36,7 31,7 31,7 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муници-палитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
592 04 10 120 00 00000   36,7 31,7 31,7 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципа-литета в 

Старорусском муниципальном районе 
592 04 10 120 01 00000   36,7 31,7 31,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муници-пальном 

районе на 2014-2023 годы» 

592 04 10 120 01 40090   36,7 31,7 31,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
592 04 10 120 01 40090 240 36,7 31,7 31,7 

Жилищно-коммунальное хозяйство 592 05       676,9 0,0 0,0 

Коммунальное хозяйство 592 05 02     676,9 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

592 05 02 050 00 00000   676,9 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального 

района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

592 05 02 055 00 00000   676,9 0,0 0,0 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
592 05 02 055 01 00000   676,9 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержа-ния и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а 

также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснаб-жение 

населения 

592 05 02 055 01 40440   676,9 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 592 05 02 055 01 40440 540 676,9     

Образование 592 07       18,0 0,0 0,0 

Другие вопросы в области образования 592 07 09     18,0 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

592 07 09 090 00 00000   18,0 0,0 0,0 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления 

муниципального района 
592 07 09 090 02 00000   18,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

592 07 09 090 02 71340   18,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
592 07 09 090 02 71340 240 18,0     

Обслуживание государственного и муниципального долга 592 13       12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 592 13 01     12706,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 13 01 100 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 



Подпрограмма «Организация и обеспе-чение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Старорусс-кого муниципального района на 

2014-2023 годы» 

592 13 01 101 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Эффективное управление муници-пальным долгом 592 13 01 101 02 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципаль-ному долгу 592 13 01 101 02 40040   12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 592 13 01 101 02 40040 730 12706,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муници-пальных образований 
592 14       66428,1 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образо-ваний 
592 14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусс-кого 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусс-кого муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отноше-ниям с поселениями 592 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полно-мочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
592 14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 592 14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 592 14 03     6910,7 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
592 14 03 100 00 00000   6910,7 0,0 0,0 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусс-кого 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусс-кого муниципального района на 2014-2023 годы» 

592 14 03 102 00 00000   6910,7 0,0 0,0 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 592 14 03 102 01 00000   6910,7 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

592 14 03 102 01 40700   6910,7 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 592 14 03 102 01 40700 540 6910,7     

комитет по физической культуре и спорту Администрации Старорусского 

муниципального района 
767         25777,7 22400,9 22400,9 

Национальная экономика 767 04       24,9 35,3 35,3 

Связь и информатика 767 04 10     24,9 35,3 35,3 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и форми-рование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
767 04 10 120 00 00000   24,9 35,3 35,3 

Развитие информационного общества и формирование электронного прави-тельства в 

Старорусском муниципальном районе 
767 04 10 120 01 00000   24,9 35,3 35,3 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муници-пальном 

районе на 2014-2023 годы» 

767 04 10 120 01 40090   24,9 35,3 35,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
767 04 10 120 01 40090 240 24,9 35,3 35,3 

Образование 767 07       1415,8 750,5 750,5 

Дополнительное образование детей 767 07 03     1001,1 750,5 750,5 



Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
767 07 03 030 00 00000   993,5 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

767 07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципаль-ного района 767 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
767 07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусс-кого 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 

767 07 03 032 00 00000   773,8 525,0 525,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 07 03 032 01 00000   773,8 525,0 525,0 

Учреждения дополнительного образова-ния 767 07 03 032 01 20030   523,2 525,0 525,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 20030 620 523,2 525,0 525,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 72300   179,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 72300 620 179,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинанси-рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 07 03 032 01 S2300   44,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 S2300 620 44,8     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов 

на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы  

767 07 03 032 01 71410   26,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 032 01 71410 620 26,3 0,0 0,0 

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусс-кого муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 07 03 150 00 00000   7,6 5,8 5,8 

Усиление антитеррористической защи-щенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
767 07 03 150 02 00000   7,6 5,8 5,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонару-шений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

767 07 03 150 02 40090   7,6 5,8 5,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 03 150 02 40090 620 7,6 5,8 5,8 

Молодежная политика и оздоровление детей 767 07 07     414,7 0,0 0,0 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципаль-ном районе на 2014-2023 годы» 

767 07 07 015 00 00000   414,7 0,0 0,0 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 767 07 07 015 01 00000   414,7 0,0 0,0 

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
767 07 07 015 01 40010   414,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 07 07 015 01 40010 620 414,7     

Физическая культура и спорт 767 11       24337,0 21615,1 21615,1 

Физическая культура 767 11 01     22104,8 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 767 11 01 030 00 00000   21853,6 19256,4 19256,4 



районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

767 11 01 031 00 00000   200,4 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципаль-ного района 767 11 01 031 01 00000   200,4 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 767 11 01 031 01 40080   200,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 031 01 40080 620 200,4 200,4 200,4 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусс-кого 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 

767 11 01 032 00 00000   21653,2 19056,0 19056,0 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 00000   21653,2 19056,0 19056,0 

Учреждения дополнительного образова-ния, осуществляющие спортивную подготовку 767 11 01 032 01 20030   9502,5 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20030 620 9502,5 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 767 11 01 032 01 20070   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 20070 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 72300   2082,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 72300 620 2082,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинанси-рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

767 11 01 032 01 S2300   520,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 032 01 S2300 620 520,5     

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусс-кого муниципального района на 2018-2023 годы» 
767 11 01 150 00 00000   251,2 191,8 191,8 

Усиление антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористичес-ких актов 
767 11 01 150 02 00000   251,2 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

767 11 01 150 02 40090   251,2 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 767 11 01 150 02 40090 620 251,2 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 767 11 05     2232,2 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
767 11 05 030 00 00000   2222,3 2165,5 2165,5 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусс-кого 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 

767 11 05 032 00 00000   2222,3 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры 767 11 05 032 01 00000   2222,3 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 767 11 05 032 01 10040   2175,9 2165,5 2165,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 10040 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
767 11 05 032 01 10040 240 44,8 34,4 34,4 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение 

Новгородской областью показателей деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

767 11 05 032 01 5549F   46,4 0,0 0,0 



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 767 11 05 032 01 5549F 120 46,4     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

767 11 05 090 00 00000   9,9 1,4 1,4 

Создание условий выявления право-ограничений, препятствующих прохож-дению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
767 11 05 090 04 00000   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

767 11 05 090 04 40090   9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
767 11 05 090 04 40090 240 9,9 1,4 1,4 

Администрация Старорусского муни-ципального района 803         137495,5 117946,5 114004,7 

Общегосударственные вопросы 803 01       73131,8 64106,3 63794,1 

Функционирование высшего долж-ностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
803 01 02     3636,1 2636,1 2636,1 

Непрограммные направления 803 01 02 900 00 00000   3636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 803 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение 

Новгородской областью показателей деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

803 01 02 900 00 5549F   1000,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 02 900 00 5549F 120 1000,0     

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных 

органов государст-венной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

803 01 04     54969,2 53337,7 53244,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 803 01 04 900 00 10040   48224,3 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 10040 120 46618,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 04 900 00 10040 240 1600,4 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 04 900 00 10040 850 5,0 5,0 5,0 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
803 01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 70280 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение 

Новгородской областью показателей деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации 

803 01 04 900 00 5549F   1360,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 5549F 120 1360,8     

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в 

сфере государственной регистрации актов гражданского состояния 

803 01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 803 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 803 01 04 900 00 59300 240 458,9 486,9 393,9 



нужд 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 01 04 090 00 00000   250,0 35,0 35,0 

Создание условий выявления право-ограничений, препятствующих прохож-дению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
803 01 04 090 04 00000   250,0 35,0 35,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 01 04 090 04 40090   250,0 35,0 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
803 01 04 090 04 40090 240 250,0 35,0 35,0 

Судебная система 803 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полно-мочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

803 01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Другие общегосударственные вопросы 803 01 13     14488,0 7897,9 7897,9 

Муниципальная программа «Совершенс-твование системы управления и распоряжения 

земельно- имущественным комплексом Старорусского муниципаль-ного района на 2014-

2023 годы» 

803 01 13 110 00 00000   868,7 177,0 177,0 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имущест-вом и 

земельными участками Старорусского муниципального района 
803 01 13 110 01 00000   868,7 177,0 177,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование систе-мы 

управления и распоряжения земельно- имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 01 13 110 01 40090   868,7 177,0 177,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 110 01 40090 240 868,7 177,0 177,0 

Муниципальная программа «Градострои-тельство и территориальное планирова-ние 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 01 13 140 00 00000   750,0 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 803 01 13 140 01 00000   750,0 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и 

территориальное планирование Старо-русского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

803 01 13 140 01 40090   750,0 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 140 01 40090 240 750,0 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и экстремизма 

на территории Старорусс-кого муниципального района на 2018-2023 годы» 
803 01 13 150 00 0000   50,0 50,0 50,0 

Совершенствование системы профилак-тики правонарушений, направленной на 

сокращение количества совершаемых преступлений и преступности среди 

несовершеннолетних на территории  Старорусского муниципального района  

803 01 13 150 01 0000   50,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий муниципальной  программы «Профилактика правонару-шений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-

2023 годы» 

803 01 13 150 01 40090   50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 150 01 40090 240 50,0 50,0 50,0 



Выполнение других обязательств государства 803 01 13 900 00 00920   1333,6 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 900 00 00920 240 666,3 650,0 650,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 00920 850 667,3 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйствен-ного обслуживания 803 01 13 900 00 20070   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплату персоналу казенных учреждений 803 01 13 900 00 20070 110 4390,0 4390,0 4390,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 900 00 20070 240 2728,0 2128,0 2128,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 803 01 13 900 00 20070 850 53,9 53,9 53,9 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 72300   2830,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 900 00 72300 240 2830,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинансиро-вание расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 01 13 900 00 S2300   808,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 900 00 S2300 240 808,6     

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 803 01 13 900 00 54690   666,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 900 00 54690 240 666,4     

Осуществление отдельных государствен-ных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципаль-ных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного закона "Об административных правонарушениях" 

803 01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 803 01 13 900 00 40030   2,9 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов 803 01 13 900 00 40030 830 2,9     

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 803 03       6278,1 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 
803 03 10     6278,1 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2014-2023 годы» 

803 03 10 060 00 00000   6278,1 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципаль-ного района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

803 03 10 060 01 00000   6278,1 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждений по ГО и ЧС 803 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 72300   352,8 0,0 0,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 72300 610 352,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

области на софинанси-рование расходов муниципальных казенных, бюджетных и 

автономных учреждений по приобретению коммунальных услуг 

803 03 10 060 01 S2300   87,2 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 803 03 10 060 01 S2300 610 87,2     

Национальная экономика 803 04       40247,7 37163,8 37244,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 803 04 05     234,5 473,7 473,7 

Непрограммные направления 803 04 05 900 00 00000   234,5 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государствен-ных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствие с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения 

биологических отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на 

территории Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-санитарными 

правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

803 04 05 900 00 70710   0,0 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 05 900 00 70710 240 0,0 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государствен-ных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
803 04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 803 04 08     24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам 
803 04 08 900 00 40200   24597,4 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 08 900 00 40200 240 24597,4 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 803 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершен-ствование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципаль-ного района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципаль-ного района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершен-

ствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципаль-ного района (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального 

района и искусственных сооружений 
803 04 09 041 01 00000   11777,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципаль-ного района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Совершен-ствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципаль-ного района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) 

на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 01 40090   810,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 09 041 01 40090 240 810,9 232,8 306,2 



Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
803 04 09 041 01 71510   10249,0 6833,0 6833,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 09 041 01 71510 240 10249,0 6833,0 6833,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных округов 

и городского округа на формирование муниципальных дорож-ных фондов 
803 04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 803 04 09 041 02 00000   2500,0 3500,0 3500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципаль-ного района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Совершен-ствование и содержание дорожного хозяйства Старорусского 

муниципаль-ного района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) 

на 2014-2023 годы» 

803 04 09 041 02 40090   2500,0 3500,0 3500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 09 041 02 40090 240 2500,0 3500,0 3500,0 

Связь и информатика 803 04 10     1118,5 1118,5 1118,5 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципа-литета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
803 04 10 120 00 00000   1118,5 1118,5 1118,5 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципа-литета в 

Старорусском муниципальном районе 
803 04 10 120 01 00000   1118,5 1118,5 1118,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

803 04 10 120 01 40090   1118,5 1118,5 1118,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 10 120 01 40090 240 1118,5 1118,5 1118,5 

Другие вопросы в области национальной экономики 803 04 12     20,0 20,0 20,0 

Муниципальная программа «Обеспече-ние экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
803 04 12 130 00 00000   20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» муниципальной программы «Обеспечение экономичес-кого развития Старорусского 

муници-пального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 131 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфра-структуры, 

обеспечение сбалансирован-ности ее развития, повышение территориальной доступности 

торговых объектов для населения муниципального района 

803 04 12 131 03 00000   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 131 03 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 12 131 03 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономичес-кого развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

803 04 12 132 00 00000   10,0 10,0 10,0 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
803 04 12 132 01 00000   10,0 10,0 10,0 



Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предпринимательства 

в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 

803 04 12 132 01 40090   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 04 12 132 01 40090 240 10,0 10,0 10,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 803 05       11879,4 2585,4 2780,0 

Жилищное хозяйство 803 05 01     4118,9 1427,0 1313,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

803 05 01 050 00 00000   4118,9 1427,0 1313,0 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективнос-ти в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

Старорусс-кого муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 051 00 0000   25,3 0,0 0,0 

Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребле-ние 

коммунальных ресурсов, снижение доли использования энергетических ресурсов на 

собственные нужды 

803 05 01 051 01 0000   25,3 0,0 0,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы Старорусского муниципаль-ного района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 051 01 40090   25,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 05 01 051 01 40090 240 25,3     

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы Старорусского муниципаль-ного района «Улучшение 

жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 054 00 00000   4093,6 1427,0 1313,0 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 

2015-2023 годы в целях создания благоприятных условий проживания граждан путем 

проведения капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из аварийного 

жилищного фонда 

803 05 01 054 01 00000   4093,6 1427,0 1313,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

803 05 01 054 01 40100   4093,6 1427,0 1313,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 05 01 054 01 40100 240 4093,6 1427,0 1313,0 

Коммунальное хозяйство 803 05 02     7760,5 1158,4 1467,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

803 05 02 050 00 00000   7115,3 300,0 300,0 



Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муници-пальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусс-кого муниципального 

района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

803 05 02 055 00 00000      7115,3 300,0 300,0 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
803 05 02 055 01 00000   7115,3 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструк-туры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусс-кого муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

803 05 02 055 01 40430   37,5 300,0 300,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 05 02 055 01 40430 240 37,5 300,0 300,0 

Субсидии бюджетам муниципальных образований на реализацию мероприятий 

муниципальных программ в области водоснабжения и водоотведения 
803 05 02 055 01 72370   7000,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 72370 410 7000,0     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципаль-ных программ в 

области водоснабжения и водоотведения 
803 05 02 055 01 S2370   77,8 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 055 01 S2370 410 77,8     

Муниципальная программа «Комплекс-ное развитие сельских территорий Старорусского 

района до 2025 года» 
803 05 02 160 00 00000   645,2 858,4 1167,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 803 05 02 160 02 00000   645,2 858,4 1167,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
803 05 02 160 02 40090   645,2 858,4 1167,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 05 02 160 02 40090 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 803 05 02 160 02 40090 410 0,0 213,2 521,8 

Охрана окружающей среды 803 06       0,0 3900,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 803 06 05     0,0 3900,0 0,0 

Непрограммное направление  803 06 05 900 00 00000   0,0 3900,0 0,0 

Осуществление отдельных государст-венных полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

докумен-тации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате 

расположения на них объектов размещения отходов 

803 06 05 900 00 75240   0,0 3900,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 06 05 900 00 75240 240   3900,0   

Образование 803 07       70,0 70,0 70,0 

Другие вопросы в области образования 803 07 09     70,0 70,0 70,0 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 07 09 090 00 00000   70,0 70,0 70,0 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления 

муниципального района 
803 07 09 090 02 00000   70,0 70,0 70,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

803 07 09 090 02 40090   70,0 70,0 70,0 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
803 07 09 090 02 40090 240 70,0 70,0 70,0 

Социальная политика 803 10       5888,5 5807,7 5803,0 

Пенсионное обеспечение 803 10 01     4821,0 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
803 10 01 900 00 80060   4821,0 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 803 10 01 900 00 80060 310 4821,0 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 803 10 03     1067,5 1108,5 1103,8 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-

2023 годы» 

803 10 03 050 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе в 2014-2023 годы» 

803 10 03 052 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы соци-альных 

выплат на приобретение или строительство жилья 
803 10 03 052 01 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образова-ний области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

803 10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципаль-ных 

округов, городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обяза-

тельств муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям 

социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта 

индивидуального жилищного строительства 

803 10 03 052 01 L4970   229,7 255,0 255,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 803 10 03 052 01 L4970 320 229,7 255,0 255,0 

Дума Старорусского муниципального района  804         1114,5 1114,5 1114,5 

Общегосударственные вопросы 804 01       1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование законодательных (представительных) органов государст-венной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
804 01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 804 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 804 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Контрольно-счетная Палата Старо-русского муниципального района 805         3482,6 3473,1 3473,1 

Общегосударственные вопросы 805 01       3458,7 3454,1 3454,1 

Обеспечение деятельности финан-совых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
805 01 06     3458,7 3454,1 3454,1 

Непрограммные направления 805 01 06 900 00 00000   3447,8 3452,7 3452,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  805 01 06 900 00 10040   1659,3 1664,2 1664,2 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10040 120 1580,4 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
805 01 06 900 00 10040 240 78,9 51,6 51,6 

Руководитель контрольно-счетной палаты и его заместитель 805 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплату персоналу государственных (муниципальных) органов 805 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 



Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муници-пального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

805 01 06 090 00 00000   10,9 1,4 1,4 

Создание условий выявления право-ограничений, препятствующих прохож-дению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
805 01 06 090 04 00000   10,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

805 01 06 090 04 40090   10,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
805 01 06 090 04 40090 240 10,9 1,4 1,4 

Национальная экономика 805 04       23,9 19,0 19,0 

Связь и информатика 805 04 10     23,9 19,0 19,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципа-литета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
805 04 10 120 00 00000   23,9 19,0 19,0 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципа-литета в 

Старорусском муниципальном районе 
805 04 10 120 01 00000   23,9 19,0 19,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного 

общества и формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 

805 04 10 120 01 40090   23,9 19,0 19,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
805 04 10 120 01 40090 240 23,9 19,0 19,0 

ВСЕГО РАСХОДОВ           984101,6 784140,1 781347,5 

 

_______________________ 

 

Приложение 9 
к решению Думы Старорусс-кого 
муниципального района «О 
бюджете Старорусского 
муниципального района на 2021 год 
и на плановый период 2022 и 2023 
годов»   

  
Распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам Старорусского муниципального района и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов 
классификации расходов бюджета Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 

 
                                                                                                                  (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР ЦСР ВР 
 Сумма       

2021 г. 

Сумма    

2022 г. 

Сумма   

2023 г. 

Общегосударственные вопросы 01       88242,3 95813,8 97128,3 

Функционирование высшего должност-ного лица субъекта Российской Федерации и 01 02     3636,1 2636,1 2636,1 



муниципального образования 

Глава муниципального образования 01 02 900 00 10020   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 900 00 10020 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 02 900 00 5549F   1000 0 0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 02 900 00 5549F 120 1000     

Функционирование законодательных (представительных) органов государст-венной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
01 03     1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 01 03 900 00 10030   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 03 900 00 10030 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Рос-сийской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04     54969,2 53337,7 53244,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 04 900 00 10040   48224,3 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 10040 120 46618,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) 

нужд 
01 04 900 00 10040 240 1600,4 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 04 900 00 10040 850 5 5 5 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 04 900 00 70280   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 70280 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 04 900 00 70280 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

01 04 900 00 59300   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 04 900 00 59300 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 04 900 00 59300 240 458,9 486,9 393,9 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 04 900 00 5549F   1360,8 0 0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 04 900 00 5549F 120 1360,8     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного само-управления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 04 090 00 00000   250 35 35 

Создание условий выявления право-ограничений, препятствующих прохожде-нию 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
01 04 090 04 00000   250 35 35 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципальной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 04 090 04 40090    250 35 35 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 04 090 04 40090 240 250 35 35 



Судебная система 01 05     38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномо-чий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

01 05 900 00 51200   38,5 234,6 15,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 05 900 00 51200 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
01 06     12857,4 12753,7 12753,7 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 06 100 00 00000   9332,6 9291,2 9291,2 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 

01 06 101 00 00000   9332,6 9291,2 9291,2 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципаль-ного района и 

создание условий для оптимизации 
01 06 101 01 00000   9332,6 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 01 06 101 01 10040   9265 9270 9270 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 10040 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 06 101 01 10040 240 143,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 06 101 01 10040 850 1     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

01 06 101 01 5549F   46,4 0 0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 101 01 5549F 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 06 101 01 70280   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 01 06 101 01 70280 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 06 101 01 70280 240 0,9 0,9 0,9 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 01 06 900 00 10050   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10050 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  01 06 900 00 10040   1659,3 1664,2 1664,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 01 06 900 00 10040 120 1580,4 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 06 900 00 10040 240 78,9 51,6 51,6 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного района   и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 06 090 00 00000   77 9,8 9,8 

Создание условий выявления право-ограничений, препятствующих прохожде-нию 

муниципальной службы (диспансери-зация муниципальных служащих) 
01 06 090 04 00000   77 9,8 9,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

01 06 090 04 40090    77 9,8 9,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 01 06 090 04 40090 240 77 9,8 9,8 



нужд 

Резервные фонды 01 11     50 50 50 

Резервные фонды местных администраций 01 11 900 00 40020   50 50 50 

Резервные средства 01 11 900 00 40020 870 50 50 50 

Другие общегосударственные вопросы 01 13     15576,6 25687,2 27313,9 

Муниципальная программа «Совершенст-вование системы управления и распоряжения 

земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

01 13 110 00 00000   868,7 177 177 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками Старорусского муниципального района 
01 13 110 01 00000   868,7 177 177 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы 

управления и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 110 01 40090   868,7 177 177 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 110 01 40090 240 868,7 177 177 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-2023 годы» 
01 13 150 00 0000   50 50 50 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального района  

01 13 150 01 0000   50 50 50 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

01 13 150 01 40090   50 50 50 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 150 01 40090 240 50 50 50 

Выполнение других обязательств государст-ва 01 13 900 00 00920   1333,6 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 900 00 00920 240 666,3 650 650 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 00920 850 667,3 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 01 13 900 00 20070   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 01 13 900 00 20070 110 4390 4390 4390 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 20070 240 2728 2128 2128 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 01 13 900 00 20070 850 53,9 53,9 53,9 

Возмещение расходов по решениям суда 01 13 900 00 40030   2,9 0 0 

Исполнение судебных актов 01 13 900 00 40030 830 2,9     

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 01 13 900 00 54690   666,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 54690 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

01 13 900 00 72300   2830,4 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
01 13 900 00 72300 240 2830,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 
01 13 900 00S2300   808,6 0 0 



учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 900 00S2300 240 808,6     

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 100 00 00000   1088,6 1072,9 1072,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 102 00 00000   711,9 711,9 711,9 

Мероприятия по межбюджетным отноше-ниям с поселениями 01 13 102 01 00000   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществ-ляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
01 13 102 01 70280   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 01 13 102 01 70280 530 711,9 711,9 711,9 

Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального района» 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 00 00000   376,7 361 361 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 01 13 103 01 00000   376,7 361 361 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

01 13 103 01 40090   376,7 361 361 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 103 01 40090 240 376,7 361 361 

Муниципальная программа «Градострои-тельство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 00 00000   750 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 01 13 140 01 00000   750 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусс-кого муниципального района на 2014-2023 годы» 
01 13 140 01 40090   750 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 140 01 40090 240 750 238,7 238,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, 

муниципальных округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных 

составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 

соответствующими статьями областного закона "Об административных правона-рушениях" 

01 13 900 00 70650   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
01 13 900 00 70650 240 5,5 5,5 5,5 

Условно утвержденные расходы  01 13 900 00 09990   0 16716,4 18343,1 

Резервные средства 01 13 900 00 09990 870   16716,4 18343,1 

Национальная оборона 02       978 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03     978 987,9 1025,9 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
02 03 100 00 00000   978 987,9 1025,9 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

02 03 102 00 00000   978 987,9 1025,9 

Мероприятия по межбюджетным отноше-ниям  02 03 102 01 00000   978 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномо-чий по первичному воинскому учету на 02 03 102 01 51180   978 987,9 1025,9 



территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

Субвенции 02 03 102 01 51180 530 978 987,9 1025,9 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03       6278,1 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
03 10     6278,1 4313,3 4313,3 

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского муниципального 

района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, осуществление 

мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной безопасности и безопасности 

людей на водных объектах на 2014 -2023 годы» 

03 10 060 00 00000   6278,1 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

03 10 060 01 00000   6278,1 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 03 10 060 01 20090   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 20090 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммуналь-ных услуг 

03 10 060 01 72300   352,8 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01 72300 610 352,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

03 10 060 01S2300   87,2 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 03 10 060 01S2300 610 87,2     

Национальная экономика 04       40897,1 37813,7 37894,2 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05     234,5 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения 

скотомогильников (биотерми-ческих ям) на территории Новгородской области в соответствие 

с ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических 

отходов, а также содержания скотомогильников (биотермических ям) на территории 

Новгородской области в соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами 

сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов 

04 05 900 00 70710   0 239,2 239,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 05 900 00 70710 240 0 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
04 05 900 00 70720   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 05 900 00 70720 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 04 08     24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируе-мым тарифам 
04 08 900 00 40200   24597,4 24507,5 24514,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 08 900 00 40200 240 24597,4 24507,5 24514,6 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09     14277,3 11044,1 11117,5 

Муниципальная программа «Совершенст-вование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 
04 09 040 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 



значения) на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог федерального 

значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенствование и содержание 

дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 00 00000   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального района 

и искусственных сооружений 
04 09 041 01 00000   11777,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенст-вование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального 

района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 01 40090   810,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 09 041 01 40090 240 810,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

на формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01 71510   10249 6833 6833 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 09 041 01 71510 240 10249 6833 6833 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
04 09 041 01S1510   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 09 041 01S1510 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 04 09 041 02 00000   2500 3500 3500 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенст-вование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального 

района (за исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

04 09 041 02 40090   3000 3500 3500 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 09 041 02 40090 240 3000 3500 3500 

Связь и информатика 04 10     1767,9 1768,4 1768,4 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирование 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
04 10 120 00 00000   1767,9 1768,4 1768,4 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципали-тета в 

Старорусском муниципальном районе 
04 10 120 01 00000   1767,9 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

04 10 120 01 40090   1767,9 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
04 10 120 01 40090 240 1428,8 1429,3 1429,3 

Субсидии автономным учреждениям 04 10 120 01 40090 620 339,1 339,1 339,1 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12     20 20 20 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
04 12 130 00 00000   20 20 20 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 04 12 131 00 00000   10 10 10 



годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструк-туры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности 

торговых объектов для населения муниципального района 

04 12 131 03 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического 

развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 131 03 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) 

нужд 
04 12 131 03 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

04 12 132 00 00000   10 10 10 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
04 12 132 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предприни-мательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

04 12 132 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) 

нужд 
04 12 132 01 40090 240 10 10 10 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05       12556,3 2585,4 2780 

Жилищное хозяйство 05 01     4118,9 1427 1313 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 01 050 00 00000   4118,9 1427 1313 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

05 01 051 00 00000   25,3 0 0 

Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление коммунальных 

ресурсов, снижение доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды 
05 01 051 01 00000   25,3 0 0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан 

и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

05 01 051 01 40090   25,3 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
05 01 051 01 40090 240 25,3     

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных 

условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 01 054 00 00000   4093,6 1427 1313 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы в целях создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения 

05 01 054 01 00000   4093,6 1427 1313 



капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного 

фонда 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

05 01 054 01 40100   4093,6 1427 1313 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
05 01 054 01 40100 240 4093,6 1427 1313 

Коммунальное хозяйство 05 02     8437,4 1158,4 1467 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
05 02 050 00 00000   7792,2 300 300 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муниципальном 

районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского муниципального района 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных 

услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

05 02 055 00 00000      7792,2 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 00000   7792,2 300 300 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 

Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и 

повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

05 02 055 01 40430   37,5 300 300 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
05 02 055 01 40430 240 37,5 300 300 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муници-пальном районе на 2015-2023 годы 
05 02 055 01 40440   676,9 0 0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а 

также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение 

населения 

05 02 055 01 40440 540 676,9     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
05 02 055 01 72370   7000 0 0 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 72370 410 7000     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в 

области водоснабжения и водоотведения 
05 02 055 01 S2370   77,8 0 0 

Бюджетные инвестиции 05 02 055 01 S2370 410 77,8     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусс-кого 

района до 2025 года» 
05 02 160 00 00000   645,2 858,4 1167 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 05 02 160 02 00000   645,2 858,4 1167 

 Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
05 02 160 02 40090   645,2 858,4 1167 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
05 02 160 02 40090 240 645,2 645,2 645,2 

Бюджетные инвестиции 05 02 160 02 40090 410 0 213,2 521,8 

Охрана окружающей среды 06       0 3900 0 



Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05     0 3900 0 

Непрограммное направление  06 05 900 00 00000   0 3900 0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате 

расположения на них объектов размещения отходов 

06 05 900 00 75240   0 3900 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
06 05 900 00 75240 240   3900   

Образование 07       583245,6 458426,5 458199,1 

Дошкольное образование 07 01     229550,7 184905,1 184905,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 01 010 00 00000   229550,7 184905,1 184905,1 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

07 01 011 00 00000   229550,7 184905,1 184905,1 

Развитие дошкольного образования 07 01 011 01 00000   229550,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 07 01 011 01 20010   61309,3 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 20010 620 61309,3 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01 72300   32423 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 72300 620 32423     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 01 011 01S2300   7775,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01S2300 620 7775,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступ-ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

програм-мам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общео-

бразовательных организаций, организующих обучение детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образовательных технологий 

07 01 011 01 70040   124493,8 120576,2 120576,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70040 620 124493,8 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
07 01 011 01 70060   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 01 011 01 70060 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Общее образование 07 02     285776,4 217284,5 217057,1 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 02 010 00 00000   276733,1 213814,7 213814,7 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 07 02 011 00 00000   276733,1 213814,7 213814,7 



образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

Развитие общего образования 07 02 011 02 00000   276733,1 213814,7 213814,7 

Школы 07 02 011 02 20000   33873,6 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 20000 620 33873,6 29737,6 29737,6 

Субсидии на мероприятия в сфере обеспечения доступности приоритетных объектов и услуг в 

приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп 

населения 

07 02 011 02 L0271   0 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 L0271 620       

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 72300   30194,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72300 620 30194,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 02 011 02 S2300   7774,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2300 620 7774,1     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения 

которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

07 02 011 02 53031   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 53031 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, учебниками и учебными пособиями 

07 02 011 02 70500   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70500 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступ-ного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

програм-мам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных обще-

образовательных организаций, организую-щих обучение детей-инвалидов с использованием 

дистанционных образова-тельных технологий 

07 02 011 02 70040   143577,5 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70040 620 143577,5 145760,2 145760,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

07 02 011 02 70060   16394,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 07 02 011 02 70060 320 3003,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70060 620 13390,7 12009,4 12009,4 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществ-ляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

07 02 011 02 70570   355,1 355,1 355,1 



образования 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70570 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализую-щих общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

07 02 011 02 70630   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 70630 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

07 02 011 02 72080   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 72080 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и 

(или) о квалификации 

07 02 011 02 S2080   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 S2080 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

07 02 011 02 76130   718,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 76130 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных органи-зациях 

07 02 011 02 R3041   19314,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организа-циях 

07 02 011 02 R3041   195,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 R3041 620 195,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа Новгородской области, обеспечивающих создание благоприятных 

условий для применения физическими лицами специального налогового режима "Налог на 

профессиональный доход" 

07 02 011 02 77040   446,8 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 02 77040 620 446,8     

Региональный проект "Современная школа" 07 02 011 E1 00000   2427,2 1727,2 1727,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

на обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

07 02 011 E1 70200   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 E1 70200 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования 

цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях 

области 

07 02 011 E1 71370   700 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 E1 71370 620 700     

Региональный проект "Цифровая образовательная среда"  07 02 011 E4 00000   100 0 0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой модели 

цифровой образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального 

общего, основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

07 02 011 Е4 72340   55 0 0 



общеобразовательных организациях области 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 Е4 72340 620 55     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования 

целевой модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

07 02 011 Е4 71380   45 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 011 Е4 71380 620 45     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
07 02 150 00 00000   9043,3 3242,4 3242,4 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
07 02 150 02 00000   9043,3 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муници-пальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразова-тельных организаций, муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

07 02 150 02 72120   6389,7 2612 2612 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 72120 620 6389,7 2612 2612 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррорис-тической и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образователь-ных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муници-пальных 

организаций дополнительного образования детей 

07 02 150 02 S2120   1478,3 630,4 630,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 S2120 620 1478,3 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

07 02 150 02 40090   1175,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 150 02 40090 620 1175,3     

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусс-кого 

района до 2025 года» 
07 02 160 00 00000   0 227,4 0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 07 02 160 02 00000   0 227,4 0 

Школы 07 02 160 02 20000   0 227,4 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 02 160 02 20000 620   227,4   

Дополнительное образование детей 07 03     36452,3 28840,5 28840,5 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 03 010 00 00000   15099,1 10214,1 10214,1 

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

07 03 012 00 00000   15099,1 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 07 03 012 01 00000   14968,1 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 01 20030   10690,6 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 20030 620 10690,6 10083,1 10083,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 012 01 71410   1281,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 71410 620 1281,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 07 03 012 01 72300   2375,4 0 0 



софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 72300 620 2375,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 012 01 S2300   620,4 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 01 S2300 620 620,4     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
07 03 012 02 00000   131 131 131 

Учреждения дополнительного образования 07 03 012 02 20030   131 131 131 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 012 02 20030 620 131 131 131 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
07 03 020 00 00000   19494,3 17736,3 17736,3 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 07 03 020 04 00000   19494,3 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 07 03 020 04 20030   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 20030 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 020 04 71410   695,8 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 71410 620 695,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 72300   850,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 72300 620 850,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 020 04 S2300   211,6 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 020 04 S2300 620 211,6     

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 
07 03 030 00 00000   993,5 744,7 744,7 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

07 03 031 00 00000   219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 07 03 031 01 00000   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 07 03 031 01 40080   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 03 031 01 40080 620 219,7 219,7 219,7 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

07 03 032 00 00000   773,8 525 525 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 07 03 032 01 00000   773,8 525 525 

Учреждения дополнительного образования 07 03 032 01 20030   523,2 525 525 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 20030 620 523,2 525 525 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

07 03 032 01 71410   26,3 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 71410 620 26,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 72300   179,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 72300 620 179,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 03 032 01 S2300   44,8 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 032 01 S2300 620 44,8     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципаль-ного района на 2018-2023 годы» 
07 03 150 00 00000   865,4 145,4 145,4 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
07 03 150 02 00000   865,4 145,4 145,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

07 03 150 02 40090   126,8 25 25 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 40090 620 126,8 25 25 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной 

безопасности муници-пальных дошкольных образовательных организаций, муниципальных 

общеобразова-тельных организаций, муниципальных организаций дополнительного 

образования детей 

07 03 150 02 72120   495,6 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 72120 620 495,6 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористичес-кой и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образователь-ных 

организаций, муниципальных общеобразовательных организаций, муници-пальных 

организаций дополнительного образования детей 

07 03 150 02 S2120   243 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 150 02 S2120 620 243 42,2 42,2 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07     9888 5909,3 5909,3 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
07 07 010 00 00000   9888 5909,3 5909,3 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы»  

07 07 013 00 00000   2056,1 106 106 

Вовлечение молодежи в социальную практику 07 07 013 01 00000   2056,1 106 106 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 013 01 40090   106 106 106 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
07 07 013 01 40090 240 52 52 52 

Стипендии 07 07 013 01 40090 340 54 54 54 

Региональный проект "Социальная активность" 07 07 013 E8 00000   1950,1 0 0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   1753,3     



Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 54121 620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения 

Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион 

добрых дел" 

07 07 013 Е8 54121   1,8     

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 54121 620 1,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх уровня, 

предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляется 

субсидия из федерального бюджета) 

07 07 013 Е8 N4121    194,8 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 N4121  620 194,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения 

Всероссийского конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион 

добрых дел" (сверх уровня, предусмотренного в целях софинансирования которых областному 

бюджету предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

07 07 013 Е8 N4121    0,2 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 013 Е8 N4121  620 0,2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 

2014-2023 годы» 

07 07 014 00 00000   10 10 10 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической 

направленности, коорди-нация деятельности патриотических формирований, общественных 

объединений, различных организаций 

07 07 014 01 00000   10 10 10 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 014 01 40090   10 10 10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
07 07 014 01 40090 240 10 10 10 

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 07 015 00 00000   7821,9 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 07 07 015 01 00000   7821,9 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 07 07 015 01 20040   2901,7 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 20040 620 2901,7 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 72300   2028,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 72300 620 2028,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

07 07 015 01 S2300   585,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 S2300 620 585,7     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
07 07 015 01 40010   2305,8 4772,9 4772,9 



Субсидии автономным учреждениям 07 07 015 01 40010 620 2305,8 4772,9 4772,9 

Другие вопросы в области образования 07 09     21578,2 21487,1 21487,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» 
07 09 010 00 00000   21445,1 21413,6 21413,6 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

07 09 016 00 00000   21445,1 21413,6 21413,6 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
07 09 016 02 00000   6228,3 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 07 09 016 02 10040   4122,5 4091 4091 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 10040 120 4053,6 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
07 09 016 02 10040 240 68,9 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществ-ляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
07 09 016 02 70280   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 09 016 02 70280 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
07 09 016 02 70280 240 45,3 45,3 45,3 

Обеспечение выполнения муниципального задания центром сопровождения 07 09 016 01 00000   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методичес-

кому сопровождению 
07 09 016 01 20050   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 20050 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

07 09 016 01 70060   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 09 016 01 70060 620 846,9 846,9 846,9 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправ-ления Старорусского муниципального района   и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 00 00000   133,1 73,5 73,5 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муници-пального 

района 
07 09 090 02 00000   106 70 70 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

07 09 090 02 40090   70 70 70 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
07 09 090 02 40090 240 70 70 70 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организа-цию 

дополнительного профессионального образования и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

07 09 090 02 71340   36 0 0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
07 09 090 02 71340 240 18     

Субсидии автономным учреждениям 07 09 090 02 71340 620 18     

Создание условий выявления правоогра-ничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
07 09 090 04 00000   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 07 09 090 04 40090    27,1 3,5 3,5 



службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
07 09 090 04 40090 240 27,1 3,5 3,5 

Культура, кинематография 08       73351,4 62353,2 62353,2 

Культура 08 01     62355,2 51443,7 51443,7 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
08 01 020 00 00000   62317,2 51405,7 51405,7 

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  08 01 020 01 00000   296,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 01 40070   296,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 01 40070 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 01 020 01 40070 850 14 14 14 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенствование 

форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художественного творчества, 

кинообслужи-вания населения и сохранение традиционной народной культуры, народных 

промыслов и ремесел 

08 01 020 02 00000   186,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 08 01 020 02 40070   186,6 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 02 40070 620 186,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 08 01 020 03 00000   21404,1 19118,7 19118,7 

Библиотеки 08 01 020 03 20080   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 20080 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

08 01 020 03 71410   590 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 71410 610 590     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммуналь-ных услуг 

08 01 020 03 72300   1292,3 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 72300 610 1292,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 03 S2300   323,1 0 0 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 020 03 S2300 610 323,1     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 01 020 05 00000   40430 32033,9 32033,9 

Учреждения культуры 08 01 020 05 20060   31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 20060 620 31717,9 31718,7 31718,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

08 01 020 05 71410   949,7 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 71410 620 949,7     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, городского округа 

Новгородской области для оплаты труда работников муниципальных организаций, 

учреждений, фонд оплаты труда которых формируется полностью за счет доходов 

организаций, учреждений, полученных от осуществления приносящей доход деятельности 

08 01 020 05 72240   0 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72240 620       

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммуналь-ных услуг 

08 01 020 05 72300   5930,3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 72300 620 5930,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

08 01 020 05 S2300   1483,5 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 020 05 S2300 620 1483,5     

  Субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов местного 

самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим полномочия в 

сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   332 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 332 299,4 299,4 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

развития и укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных 

органов местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

08 01 020 05 L4670   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 08 01 020 05 L4670 620 16,6 15,8 15,8 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
08 01 150 00 00000   38 38 38 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
08 01 150 02 00000   38 38 38 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

08 01 150 02 40090   38 38 38 

Субсидия бюджетным учреждениям 08 01 150 02 40090 610 38 38 38 

Исполнение судебных актов 08 01 900 00 40030   0 0 0 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04     10996,2 10909,5 10909,5 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района на 

2014-2023 годы» 
08 04 020 00 00000   10976,7 10907,4 10907,4 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
08 04 020 06 00000   4689,6 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 08 04 020 06 10040   4249,4 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 10040 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) 

нужд 
08 04 020 06 10040 240 101,2 80,3 80,3 

Исполнение судебных актов 08 04 020 06 10040 830 2     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управлен-ческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

08 04 020 06 5549F   46,4 0 0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 5549F 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
08 04 020 06 70280   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 08 04 020 06 70280 120 381,6 381,6 381,6 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) 

нужд 
08 04 020 06 70280 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в 

культурной жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

08 04 020 05 00000   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - 

методическому сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспече-ния 
08 04 020 05 20050   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 08 04 020 05 20050 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправ-ления Старорусского муниципального района и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

08 04 090 00 00000   19,5 2,1 2,1 

Создание условий выявления правоогра-ничений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
08 04 090 04 00000   19,5 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

08 04 090 04 40090    19,5 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) 

нужд 
08 04 090 04 40090 240 19,5 2,1 2,1 

Социальная политика 10       71686,7 33964,8 33960,1 

Пенсионное обеспечение 10 01     4821 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
10 01 900 00 80060   4821 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 01 900 00 80060 310 4821 4699,2 4699,2 

Социальное обеспечение населения 10 03     1067,5 1108,5 1103,8 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе в 2014-2023 годы» 
10 03 050 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе в 2014-2023 годы» 

10 03 052 00 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социаль-ных 

выплат на приобретение или строительство жилья 
10 03 052 01 00000   1067,5 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на 

приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

10 03 052 01 L4970   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных 

выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального 

жилищного строительства 

10 03 052 01 L4970   229,7 255 255 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 03 052 01 L4970 320 229,7 255 255 

Охрана семьи и детства 10 04     65798,2 28157,1 28157,1 

Программа «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном 10 04 010 00 00000   65798,2 28157,1 28157,1 



районе на 2014-2023 годы» 

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

10 04 017 00 00000   27205 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00000   27205 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
10 04 017 01 00821   27205 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 R0821 410 10854,9 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 10 04 017 01 N0821 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

10 04 016 00 00000   38593,2 3591,9 3591,9 

Реализация управления в области образования и молодежной политики и обеспечение 

выполнения прочих публичных обязательств 
10 04 016 02 00000   38593,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на 

территории Новгородской области 

10 04 016 02 70600   77 77 77 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70600 310 77 77 77 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

10 04 016 02 70010   1426,4 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70010 310 1426,4 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
10 04 016 02 70130   37089,8 0 0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 10 04 016 02 70130 310 16666,2     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 10 04 016 02 70130 320 20423,6     

Физическая культура и спорт 11       27731,5 21615,1 21615,1 

Физическая культура 11 01     25499,3 19448,2 19448,2 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 
11 01 030 00 00000   25248,1 19256,4 19256,4 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие физической 

культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 00 00000   3594,9 200,4 200,4 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 11 01 031 01 00000   3594,9 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 11 01 031 01 40080   200,4 200,4 200,4 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40080 620 200,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

11 01 031 01 40090   560 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 01 40090 620 560     

Региональный проект "Спорт норма жизни" 11 01 031 P500000   2834,5 0 0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   2831,5 0 0 



Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий 

по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием 

11 01 031 Р5 52281   3 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 031 Р5 52281 620 3     

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

11 01 032 00 00000   21653,2 19056 19056 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 01 032 01 00000   21653,2 19056 19056 

Учреждения дополнительного образования 11 01 032 01 20030   9502,5 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20030 620 9502,5 9507,9 9507,9 

Учреждения физической культуры и спорта 11 01 032 01 20070   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 20070 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 72300   2082,1 0 0 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 72300 620 2082,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

11 01 032 01 S2300   520,5     

Субсидии автономным учреждениям 11 01 032 01 S2300 620 520,5     

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма на 

территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
11 01 150 00 00000   251,2 191,8 191,8 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
11 01 150 02 00000   251,2 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонаруше-ний, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

11 01 150 02 40090   251,2 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 11 01 150 02 40090 620 251,2 191,8 191,8 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 11 05     2232,2 2166,9 2166,9 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 
11 05 030 00 00000   2222,3 2165,5 2165,5 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 

2014-2023 годы» 

11 05 032 00 00000   2222,3 2165,5 2165,5 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 11 05 032 01 00000   2222,3 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 11 05 032 01 10040   2175,9 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 10040 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) 

нужд 
11 05 032 01 10040 240 44,8 34,4 34,4 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управлен-ческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

11 05 032 01 5549F   46,4 0 0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 05 032 01 5549F 120 46,4     



Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправления Старорусского муниципального района   и их должностных 

лиц (2014-2023 годы)» 

11 05 090 00 00000   9,9 1,4 1,4 

Создание условий выявления правоограни-чений, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
11 05 090 04 00000   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципального 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

11 05 090 04 40090    9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) 

нужд 
11 05 090 04 40090 240 9,9 1,4 1,4 

Обслуживание государственного и муниципального долга 13       12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутрен-него и муниципального долга 13 01     12706,5 14806,5 14806,5 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
13 01 100 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной программы 

«Управление муниципальными финансами Старорусского муниципального района на 2014-

2023 годы» 

13 01 101 00 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципаль-ного района и 

создание условий для оптимизации 
13 01 101 02 00000   12706,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 13 01 101 02 40040   12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 13 01 101 02 40040 730 12706,5 14806,5 14806,5 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 
14       66428,1 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований 
14 01     59517,4 47559,9 47271,8 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
14 01 100 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

14 01 102 00 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 14 01 102 01 00000   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномо-чий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
14 01 102 01 70100   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации  14 01 102 01 70100 510 59517,4 47559,9 47271,8 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03     6910,7 0 0 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
14 03 100 00 0000   6910,7 0 0 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусского 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

14 03 102 00 0000   6910,7 0 0 

Иные межбюджетные трансферты из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов  

14 03 102 01 40700   6910,7 0 0 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 102 01 40700 540 6910,7     

ВСЕГО РАСХОДОВ         984101,6 784140,1 781347,5 



 
Приложение 10 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 
Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Старорусского муниципального района и 
непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета Старорусского 

муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
 (тыс. рублей) 

 

Наименование ЦСР РЗ ПР ВР 
Сумма        

2021 г. 

Сумма 

2022 г. 

Сумма 

2023 г. 

Муниципальная программа «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 
010 00 00000       618514,2 464413,9 464413,9 

Подпрограмма «Развитие общего образования» муниципальной программы «Развитие 

образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

011 00 00000       506283,8 398719,8 398719,8 

Развитие дошкольного образования  011 01 00000       229550,7 184905,1 184905,1 

Образование 011 01 00000 07     229550,7 184905,1 184905,1 

Дошкольное образование 011 01 00000 07 01   229550,7 184905,1 184905,1 

Детские сады 011 01 20010 07 01   61309,3 60779,7 60779,7 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 20010 07 01 620 61309,3 60779,7 60779,7 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

011 01 72300 07 01   32423,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 72300 07 01 620 32423,0     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

011 01 S2300 07 01   7775,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 S2300 07 01 620 7775,4     

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

011 01 70040 07 01   124493,8 120576,2 120576,2 



Субсидии автономным учреждениям 011 01 70040 07 01 620 124493,8 120576,2 120576,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию социальной поддержки 

обучающимся муниципальных образовательных организаций 
011 01 70060 07 01   3549,2 3549,2 3549,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 01 70060 07 01 620 3549,2 3549,2 3549,2 

Развитие общего образования 011 02 00000 07 02   276733,1 213814,7 213814,7 

Школы 011 02 20000 07 02   33873,6 29737,6 29737,6 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 20000 07 02 620 33873,6 29737,6 29737,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

011 02 72300 07 02   30194,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72300 07 02 620 30194,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

011 02 S2300 07 02   7774,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2300 07 02 620 7774,1     

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

муниципальных общеобразовательных организаций (источником финансового обеспечения 

которых является иной межбюджетный трансферт из федерального бюджета) 

011 02 53031 07 02   16795,8 16795,8 16795,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 53031 07 02 620 16795,8 16795,8 16795,8 

Обеспечение муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, учебниками и учебными пособиями 

011 02 70500 07 02   1725,3 1725,3 1725,3 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70500 07 02 620 1725,3 1725,3 1725,3 

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования  в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных 

организациях в части расходов на оплату труда работникам образовательных организаций, 

технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды 

образовательных организаций, на организацию обучения по основным общеобразовательным 

программам на дому, возмещение расходов за пользование услугой доступа к информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" муниципальных общеобразовательных организаций, 

организующих обучение детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных 

технологий 

011 02 70040 07 02   143577,5 145760,2 145760,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70040 07 02 620 143577,5 145760,2 145760,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 011 02 70040 07 02 320       

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

011 02 70060 07 02   16394,3 14872,2 14872,2 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 011 02 70060 07 02 320 3003,6 2862,8 2862,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70060 07 02 620 13390,7 12009,4 12009,4 

Обеспечение доступа к информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» 

муниципальных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования 

011 02 70570 07 02   355,1 355,1 355,1 



Субсидии автономным учреждениям 011 02 70570 07 02 620 355,1 355,1 355,1 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального 

общего, основного общего и среднего общего образования 

011 02 70630 07 02   2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 70630 07 02 620 2772,6 2772,6 2772,6 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о квалификации 
011 02 72080 07 02   61,8 61,8 61,8 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 72080 07 02 620 61,8 61,8 61,8 

Софинансирование бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского 

округа на приобретение или изготовление бланков документов об образовании и (или) о 

квалификации 

011 02 S2080 07 02   6,9 6,9 6,9 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 S2080 07 02 620 6,9 6,9 6,9 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

окгругов и городского округа Новгородской области на оказание финансовой поддержки 

участникам Программы «Учитель для России» 

011 02 76130 07 02   718,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 76130 07 02 620 718,3     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   19314,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 19314,2     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях 

011 02 R3041 07 02   195,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 R3041 07 02 620 195,1     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

погашение просроченной кредиторской задолженности муниципальных образовательных 

организаций, обновление их материально-технической базы, развитие муниципальной системы 

образования 

011 02 76140 07 02   446,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 02 77040 07 02 620 446,8     

Региональный проект "Современная школа" 011 E1 00000 07 02   2427,2 1727,2 1727,2 

Субвенции бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение деятельности центров образования цифрового и гуманитарного профилей в 

общеобразовательных муниципальных организациях области 

011 E1 70020 07 02   1727,2 1727,2 1727,2 

Субсидии автономным учреждениям 011 E1 70020 07 02 620 1727,2 1727,2 1727,2 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение деятельности центров образования цифрового 

и гуманитарного профилей в общеобразовательных муниципальных организациях области 

011 Е1 71370 07 02   700,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 Е1 71370 07 02 620 700,0     

Региональный проект "Цифровая образовательная среда" 011 E400000 07 02   100,0 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

и городского округа на финансовое обеспечение функционирования целевой модели цифровой 

образовательной среды в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

области 

011 Е4 72340 07 02   55,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 011 Е4 72340 07 02 620 55,0     

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 011 Е4 71380 07 02   45,0 0,0 0,0 



и городского округа на финансовое обеспечение внедрения и функционирования целевой 

модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных муниципальных 

организациях области 

Субсидии автономным учреждениям 011 Е4 71380 07 02 620 45,0     

Подпрограмма «Развитие дополнительного образования» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

012 00  00000       15099,1 10214,1 10214,1 

Развитие дополнительного образования 012 01 00000       15099,1 10214,1 10214,1 

Образование  012 01 00000 07     15099,1 10214,1 10214,1 

Дополнительное образование детей 012 01 00000 07 03   14968,1 10083,1 10083,1 

Учреждения дополнительного образования 012 01 20030 07 03   10690,6 10083,1 10083,1 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 20030 07 03 620 10690,6 10083,1 10083,1 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

012 01 71410 07 03   1281,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 71410 07 03 620 1281,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

012 01 72300 07 03   2375,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 72300 07 03 620 2375,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

012 01 S2300 07 03   620,4 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 01 S2300 07 03 620 620,4     

Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, 

инициативной и талантливой молодежи, педагогических работников 
012 02 00000 07 03   131,0 131,0 131,0 

Учреждения дополнительного образования 012 02 20030 07 03   131,0 131,0 131,0 

Субсидии автономным учреждениям 012 02 20030 07 03 620 131,0 131,0 131,0 

Подпрограмма «Вовлечение молодежи в социальную практику» муниципальной 

программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

013 00 00000 07 07   2056,1 106,0 106,0 

Вовлечение молодежи в социальную практику 013 01 00000 07 07   2056,1 106,0 106,0 

Образование 013 01 00000 07     2056,1 106,0 106,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 013 01 00000 07 07   2056,1 106,0 106,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Вовлечение молодежи в социальную практику» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

013 01 40090 07 07   106,0 106,0 106,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 013 01 40090 07 07 240 52,0 52,0 52,0 

Стипендии 013 01 40090 07 07 340 54,0 54,0 54,0 

Региональный проект "Социальная активность" 013 E8 0000 07 07   1950,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

013 Е8 54121  07 07   1753,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 54121  07 07 620 1753,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 
013 Е8 54121  07 07   1,8 0,0 0,0 



конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 54121  07 07 620 1,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на реализацию практик 

поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского конкурса лучших 

региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх уровня, 

предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету предоставляется 

субсидия из федерального бюджета) 

013 Е8 N4121  07 07   194,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 N4121  07 07 620 194,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов Новгородской области на 

реализацию практик поддержки и развития волонтерства по итогам проведения Всероссийского 

конкурса лучших региональных практик поддержки волонтерства "Регион добрых дел" (сверх 

уровня, предусмотренного в целях софинансирования которых областному бюджету 

предоставляется субсидия из федерального бюджета) 

013 Е8 N4121  07 07   0,2 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 013 Е8 N4121  07 07 620 0,2     

Подпрограмма «Патриотическое воспитание населения» муниципальной программы 

«Развитие образования и молодежной политики в Старорусском муниципальном районе 

на 2014-2023 годы» 

014 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Организация патриотического воспитания населения и допризывной подготовки молодежи к 

военной службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности, 

координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, 

различных организаций 

014 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Образование 014 01 00000 07     10,0 10,0 10,0 

Молодежная политика и оздоровление детей 014 01 00000 07 07   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Патриотическое воспитание населения» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2020 годы» 

014 01 40090 07 07   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 014 01 40090 07 07 240 10,0 10,0 10,0 

Субсидии автономным учреждениям 014 01 40090 07 07 620       

Подпрограмма «Организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков» 

муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

015 00 00000       7821,9 5793,3 5793,3 

Развитие системы отдыха, занятости и оздоровления детей и подростков 015 01 00000       7821,9 5793,3 5793,3 

Образование 015 01 00000 07     7821,9 5793,3 5793,3 

Молодежная политика и оздоровление детей 015 01 00000 07 07   7821,9 5793,3 5793,3 

Учреждения по организации летнего отдыха 015 01 20040 07 07   2901,7 1020,4 1020,4 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 20040 07 07 620 2901,7 1020,4 1020,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

015 01 72300 07 07   2028,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 72300 07 07 620 2028,7     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

015 01 S2300 07 07   585,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 015 01 S2300 07 07 620 585,7     

Мероприятия по организации отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков в 

каникулярное время 
015 01 40010 07 07   2305,8 4772,9 4772,9 



Субсидии автономным учреждениям 015 01 40010 07 07 620 2305,8 4772,9 4772,9 

Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие образования и молодежной политики в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

016 00 00000       60038,3 25005,5 25005,5 

Обеспечение выполнения муниципального задания Центром сопровождения 016 01 00000       15216,8 15216,8 15216,8 

Образование 016 01 00000 07     15216,8 15216,8 15216,8 

Другие вопросы в области образования 016 01 00000 07 09   15216,8 15216,8 15216,8 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно- методическому 

сопровождению 
016 01 20050 07 09   14369,9 14369,9 14369,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 20050 07 09 620 14369,9 14369,9 14369,9 

Осуществление отдельных государственных полномочий по оказанию мер социальной 

поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных 

организаций 

016 01 70060 07 09   846,9 846,9 846,9 

Субсидии автономным учреждениям 016 01 70060 07 09 620 846,9 846,9 846,9 

Реализация управления в области образования и молодёжной политики, и обеспечения 

выполнения прочих публичных обязательств 
016 02 00000       44821,5 9788,7 9788,7 

Образование 016 02 00000 07     6228,3 6196,8 6196,8 

Другие вопросы в области образования 016 02 00000 07 09   6228,3 6196,8 6196,8 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 016 02 10040 07 09   4122,5 4091,0 4091,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 016 02 10040 07 09 120 4022,1 4022,1 4022,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 016 02 10040 07 09 240 100,4 68,9 68,9 

Содержание штатных единиц, осуществ-ляющих переданные отдельные государствен-ные 

полномочия области 
016 02 70280 07 09   2105,8 2105,8 2105,8 

Расходы на выплаты персоналу государствен-ных (муниципальных) органов 016 02 70280 07 09 120 2060,5 2060,5 2060,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 016 02 70280 07 09 240 45,3 45,3 45,3 

Социальная политика 016 02 00000 10 04   38593,2 3591,9 3591,9 

Охрана семьи и детства 016 02 00000 10 04   38593,2 3591,9 3591,9 

Единовременная выплата лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, на ремонт находящихся в их собственности жилых помещений, расположенных на 

территории Новгородской области 

016 02 70600 10 04   77,0 77,0 77,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70600 10 04 310 77,0 77,0 77,0 

Компенсация родительской платы родителям (законным представителям) детей, посещающих 

частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную 

программу дошкольного образования 

016 02 70010 10 04   1426,4 3514,9 3514,9 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70010 10 04 310 1426,4 3514,9 3514,9 

Содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 
016 02 70130 10 04   37089,8 0,0 0,0 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 016 02 70130 10 04 310 17666,2     

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 016 02 70130 10 04 320 19423,6     

Подпрограмма «Социальная адаптация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей» муниципальной программы «Развитие образования и молодежной политики в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» 

017 00 00000       27205,0 24565,2 24565,2 

Создание системы по социальной адаптации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00000       27205,0 24565,2 24565,2 

Социальная политика 017 01 00000 10     27205,0 24565,2 24565,2 



Охрана семьи и детства 017 01 00000 10 04   27205,0 24565,2 24565,2 

Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
017 01 00821 10 04   27205,0 24565,2 24565,2 

Бюджетные инвестиции 017 01 R0821 10 04 410 10854,9 8097,4 8097,4 

Бюджетные инвестиции 017 01 N0821 10 04 410 16350,1 16467,8 16467,8 

Муниципальная программа «Развитие культуры Старорусского муниципального района 

на 2014-2023 годы» 
020 00 00000       92788,2 80049,4 80049,4 

Совершенствование системы дополнительного образования в сфере культуры 020 04 00000       19494,3 17736,3 17736,3 

Образование 020 04 00000 07     19494,3 17736,3 17736,3 

Дополнительное образование детей 020 04 00000 07 03   19494,3 17736,3 17736,3 

Учреждения дополнительного образования 020 04 20030 07 03   17736,3 17736,3 17736,3 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 20030 07 03 620 17736,3 17736,3 17736,3 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

020 04 71410 07 03   695,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 71410 07 03 620 695,8     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

020 04 72300 07 03   850,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 72300 07 03 620 850,6     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 04 S2300 07 03   211,6 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 04 S2300 07 03 620 211,6     

Сохранение культурного и исторического наследия Старорусского муниципального района.  020 01 00000 08 01   296,5 151,5 151,5 

Культура, кинематография 020 01 00000 08     296,5 151,5 151,5 

Культура 020 01 00000 08 01   296,5 151,5 151,5 

Мероприятия в сфере культуры 020 01 40070 08 01   296,5 151,5 151,5 

Субсидии автономным учреждениям 020 01 40070 08 01 620 282,5 137,5 137,5 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 020 01 40070 08 01 850 14,0 14,0 14,0 

Привлечение всего населения к участию в культурной жизни, развитие и совершенст-вование 

форм культурно-досуговой деятельности, самодеятельного художествен-ного творчества, 

кинообслуживания населения и сохранение традиционной народной культуры, народных 

промыслов и ремесел 

020 02 00000       186,6 101,6 101,6 

Культура, кинематография 020 02 00000 08     186,6 101,6 101,6 

Культура 020 02 00000 08 01   186,6 101,6 101,6 

Мероприятия в сфере культуры 020 02 40070 08 01   186,6 101,6 101,6 

Субсидии автономным учреждениям 020 02 40070 08 01 620 186,6 101,6 101,6 

Развитие библиотечного дела и обеспечение деятельности библиотечной системы 020 03 00000       21404,1 19118,7 19118,7 

Культура, кинематография 020 03 00000 08     21404,1 19118,7 19118,7 

Культура 020 03 00000 08 01   21404,1 19118,7 19118,7 

Библиотеки 020 03 20080 08 01   19198,7 19118,7 19118,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 20080 08 01 610 19198,7 19118,7 19118,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

020 03 71410 08 01   590,0 0,0 0,0 



Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 71410 08 01 610 590,0     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

020 03 72300 08 01   1292,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 72300 08 01 610 1292,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 03 S2300 08 01   323,1 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 020 03 S2300 08 01 610 323,1     

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       40430,0 32033,9 32033,9 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     40430,0 32033,9 32033,9 

Культура 020 05 00000 08 01   40430,0 32033,9 32033,9 

Учреждения культуры 020 05 20060 08 01   31717,9 31718,7 31718,7 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20060 08 01 620 31717,9 31718,7 31718,7 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

020 05 71410 08 01   949,7 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 71410 08 01 620 949,7     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

020 05 72300 08 01   5930,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 72300 08 01 620 5930,3     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

020 05 S2300 08 01   1483,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 S2300 08 01 620 1483,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение развития 

и укрепления материально-технической базы домов культуры, подведомственных органов 

местного самоуправления муниципальных районов, поселений области, реализующим 

полномочия в сфере культуры, в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 

020 05 L4670 08 01   332,0 299,4 299,4 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 332,0 299,4 299,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа, 

поселений области на поддержку отрасли культуры  
020 05 L4670 08 01   16,6 15,8 15,8 

Субсидия автономным учреждениям 020 05 L4670 08 01 620 16,6 15,8 15,8 

Ресурсное обеспечение деятельности комитета культуры по реализации муниципальной 

Программы 
020 06 00000       4689,6 4620,3 4620,3 

Культура, кинематография 020 06 00000 08     4689,6 4620,3 4620,3 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 06 00000 08 04   4689,6 4620,3 4620,3 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 020 06 10040 08 04   4249,4 4226,5 4226,5 

Расходы на выплаты персоналу   государственных (муниципальных) органов 020 06 10040 08 04 120 4146,2 4146,2 4146,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 020 06 10040 08 04 240 101,2 80,3 80,3 

Исполнение судебных актов 020 06 10040 08 04 830 2,0     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 
020 06 5549F 08 04   46,4 0,0 0,0 



областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 5549F 08 04 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
020 06 70280 08 04   393,8 393,8 393,8 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 020 06 70280 08 04 120 381,6 381,6 381,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 020 06 70280 08 04 240 12,2 12,2 12,2 

Сохранение кадрового потенциала сферы культуры и повышение социального статуса 

работников культуры; создание условий для доступности участия всего населения в культурной 

жизни, укрепление материально-технической базы учреждений культуры 

020 05 00000       6287,1 6287,1 6287,1 

Культура, кинематография 020 05 00000 08     6287,1 6287,1 6287,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 020 05 00000 08 04   6287,1 6287,1 6287,1 

Учреждения по финансово-экономическому, техническому и информационно - методическому 

сопровождению, финансово-экономическому и хозяйственного обеспечения 
020 05 20050 08 04   6287,1 6287,1 6287,1 

Субсидии автономным учреждениям 020 05 20050 08 04 620 6287,1 6287,1 6287,1 

Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском 

районе на 2014-2023 годы» 
030 00 00000       28463,9 22166,6 22166,6 

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта в Старорусс-ком 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-2023 годы» 

031 00 00000       3814,6 420,1 420,1 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципаль-ного района 031 01 00000       3814,6 420,1 420,1 

Образование 031 01 00000 07     219,7 219,7 219,7 

Дополнительное образование детей 031 01 00000 07 03   219,7 219,7 219,7 

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 031 01 40080 07 03   219,7 219,7 219,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 40080 07 03 620 219,7 219,7 219,7 

Развитие физической культуры на территории Старорусского муниципального района 031 01 00000 11     3594,9 200,4 200,4 

Физическая культура и спорт 031 01 00000 11     3594,9 200,4 200,4 

Физическая культура 031 01 00000 11 01   3594,9 200,4 200,4 

Мероприятия в сфере физической культуры 031 01 40080 11 01   200,4 200,4 200,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 031 01 40080 11 01 240       

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40080 11 01 620 200,4 200,4 200,4 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 

спорта в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной 

программы «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе на 2014-

2023 годы» 

031 01 40090 11 01   560,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 01 40090 11 01 620 560,0     

Региональный проект "Спорт норма жизни" 031 P5 00000 11 01   2834,5 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной 

инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   2831,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 2831,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов и городского округа 

Новгородской области на софинансирование областной субсидии по реализации мероприятий 

по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием 

031 Р5 52281 11 01   3,0 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 031 Р5 52281 11 01 620 3,0     



Подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в Старорусском районе 

на 2014-2023 годы» 

032 00 00000       24649,3 21746,5 21746,5 

Развитие отрасли физической культуры и спорта 032 01 00000       24649,3 21746,5 21746,5 

Образование 032 01 00000 07     773,8 525,0 525,0 

Дополнительное образование детей 032 01 00000 07 03   773,8 525,0 525,0 

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 07 03   523,2 525,0 525,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 07 03 620 523,2 525,0 525,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов, муниципальных 

округов, городского округа области на частичную компенсацию дополнительных расходов на 

повышение оплаты труда работников бюджетной сферы 

032 01 71410 07 03   26,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 71410 07 03 620 26,3 0,0 0,0 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 07 03   179,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 07 03 620 179,5     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 07 03   44,8 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 07 03 620 44,8     

Физическая культура и спорт 032 01 00000 11     23875,5 21221,5 21221,5 

Физическая культура 032 01 00000 11 01   21653,2 19056,0 19056,0 

 Учреждения физической культуры и спорта 032 01 20070 11 01   9548,1 9548,1 9548,1 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20070 11 01 620 9548,1 9548,1 9548,1 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 72300 11 01   2082,1 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 72300 11 01 620 2082,1     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

032 01 S2300 11 01   520,5 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 S2300 11 01 620 520,5     

Учреждения дополнительного образования 032 01 20030 11 01   9502,5 9507,9 9507,9 

Субсидии автономным учреждениям 032 01 20030 11 01 620 9502,5 9507,9 9507,9 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 032 01 00000 11 05   2222,3 2165,5 2165,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 032 01 10040 11 05   2175,9 2165,5 2165,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 10040 11 05 120 2131,1 2131,1 2131,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 032 01 10040 11 05 240 44,8 34,4 34,4 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

032 01 5549F 11 05   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 032 01 5549F 11 05 120 46,4     

Муниципальная программа «Совершенст-вование и содержание дорожного хозяйства 

Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных дорог 

федерального значения) на 2014-2023 годы» 

040 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 



Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования Старорусского муниципаль-ного района (за исключением автомобиль-ных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Совершенствование и содержание дорож-ного хозяйства Старорусского муниципаль-

ного района (за исключением автомобиль-ных дорог федерального значения) на 2014-2023 

годы» 

041 00 00000       14277,3 11044,1 11117,5 

Национальная экономика  041 00 00000 04     14277,3 11044,1 11117,5 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 041 00 00000 04 09   14277,3 11044,1 11117,5 

Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципаль-ного района 

и искусственных сооружений 
041 01 00000 04 09   11777,3 7544,1 7617,5 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенство-

вание и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

041 01 40090 04 09   810,9 232,8 306,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 041 01 40090 04 09 240 810,9 232,8 306,2 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 71510 04 09   10249,0 6833,0 6833,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 041 01 71510 04 09 240 10249,0 6833,0 6833,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на формирование муниципальных дорожных фондов 
041 01 S1510 04 09   717,4 478,3 478,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 041 01 S1510 04 09 240 717,4 478,3 478,3 

Содержание автомобильных дорог местного значения 041 02 00000 04 09   2500,0 3500,0 3500,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

общего пользования Старорусского муниципального района (за исключением автомобильных 

дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Совершенств-

ование и содержание дорожного хозяйства Старорусского муниципального района (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения) на 2014-2023 годы» 

041 02 40090 04 09   2500,0 3500,0 3500,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 041 02 40090 04 09 240 2500,0 3500,0 3500,0 

Муниципальная программа «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

050 00 00000       12978,6 2835,5 2716,8 

Жилищно-коммунальное хозяйство 050 00 00000 05     25,3 0,0 0,0 

Жилищное хозяйство 050 00 00000 05 01   25,3 0,0 0,0 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной програм-мы 

«Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

051 00 00000 05 01   25,3 0,0 0,0 

Оптимизация расходов организаций коммунального комплекса на потребление коммунальных 

ресурсов, снижение доли использования энергетических ресурсов на собственные нужды 
051 01 00000 05 01   25,3 0,0 0,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергети-ческой 

эффективности в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» муниципальной 

программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-

коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

051 01 40090 05 01   25,3 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 051 01 40090 50 01 240 25,3     

Подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей на территории Старорусского 052 00 00000       1067,5 1108,5 1103,8 



муниципального района» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий 

граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы»  

Обеспечение предоставления молодым семьям-участникам подпрограммы социаль-ных выплат 

на приобретение или строительство жилья 
052 01 00000       1067,5 1108,5 1103,8 

Социальная политика 052 01 00000 10     1067,5 1108,5 1103,8 

Социальное обеспечение населения 052 01 00000 10 03   1067,5 1108,5 1103,8 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, городского округа 

Новгородской области на софинансирование расходных обязательств муниципальных 

образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат на приобретение 

жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства 

052 01 L 4970 10 03   837,8 853,5 848,8 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L 4970 10 03 320 837,8 853,5 848,8 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов, 

городского округа Новгородской области на софинансирование расходных обязательств 

муниципальных образований области по предоставлению молодым семьям социальных выплат 

на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства 

052 01 L4970 10 03   229,7 255,0 255,0 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 052 01 L4970 10 03 320 229,7 255,0 255,0 

Подпрограмма «Капитальный ремонт и ремонт муниципального жилищного фонда, снос 

аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы» 

муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

054 00 00000       4093,6 1427,0 1313,0 

Создание условий для осуществления капитального ремонта и ремонта муниципального 

жилищного фонда, сноса аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы в целях создания благоприятных условий проживания граждан путем проведения 

капитального ремонта многоквартирных домов и переселения из аварийного жилищного фонда 

054 01 00000       4093,6 1427,0 1313,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 054 01 00000 05     4093,6 1427,0 1313,0 

Жилищное хозяйство 054 01 00000 05 01   4093,6 1427,0 1313,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Капитальный ремонт и ремонт муниципального 

жилищного фонда, снос аварийного жилья в Старорусском муниципальном районе на 2015-

2023 годы» муниципальной программы «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

054 01 40100 05 01   4093,6 1427,0 1313,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 054 01 40100 05 01 240 4093,6 1427,0 1313,0 

Подпрограмма «Развитие коммунальной инфраструктуры в Старорусском муници-

пальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы Старорусского 

муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества 

жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

055 00 00000         7792,2 300,0 300,0 

Реализация муниципальной политики в области развития коммунальной инфраструк-туры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы 
055 01 00000       7792,2 300,0 300,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 055 01 00000 05     7792,2 300,0 300,0 

Коммунальное хозяйство 055 01 00000 05 02   7792,2 300,0 300,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие коммунальной инфраструктуры в 

Старорусском муниципальном районе на 2015-2023 годы муниципальной программы 
055 01 40430 05 02   37,5 300,0 300,0 



Старорусского муниципального района «Улучшение жилищных условий граждан и повышение 

качества жилищно-коммунальных услуг в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 055 01 40430 05 02 240 37,5 300,0 300,0 

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на передачу полномочий по 

осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведе-ния, а 

также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение 

населения 

055 01 40440 05 02   676,9 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты 055 01 40440 05 02 540 676,9     

Субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области водоснабжения и 

водоотведения 
055 01 72370 05 02   7000,0 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 055 01 72370 05 02 410 7000,0     

Софинансирование субсидии на реализацию мероприятий муниципальных программ в области 

водоснабжения и водоотведения 
055 01 S2370 05 02   77,8 0,0 0,0 

Бюджетные инвестиции 055 01 S2370 05 02 410 77,8     

Муниципальная программа «Защита населения и территории Старорусского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, осуществление мероприятий гражданской обороны, обеспечение пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014 -2023 годы» 

060 00 00000       6278,1 4313,3 4313,3 

Исполнение муниципальных функций в целях обеспечения защиты населения и территорий 

Старорусского муниципального района от чрезвычайных ситуаций мирного и военного 

времени, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 

060 01 00000 03     6278,1 4313,3 4313,3 

Национальная безопасность и правоохра-нительная деятельность 060 01 00000 03     6278,1 4313,3 4313,3 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, пожарная безопасность 
060 01 00000 03 10   6278,1 4313,3 4313,3 

Обеспечение деятельности учреждения по ГО и ЧС 060 01 20090 03 10   5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 20090 03 10 610 5838,1 4313,3 4313,3 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

060 01 72300 03 10   352,8 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 72300 03 10 610 352,8     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

060 01 S2300 03 10   87,2 0,0 0,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 060 01 S2300 03 10 610 87,2     

Муниципальная программа «Развитие системы муниципальной службы и деятельности 

органов местного самоуправ-ления Старорусского муниципального района и их 

должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 00 00000       489,5 121,8 121,8 

Развитие системы подготовки кадров для органов местного самоуправления муници-пального 

района 
090 02 00000       106,0 70,0 70,0 

Образование 090 02 00000 07     106,0 70,0 70,0 

Другие вопросы в области образования 090 02 00000 07 09   106,0 70,0 70,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 02 40090 07 09   70,0 70,0 70,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 090 02 40090 07 09 240 70,0 70,0 70,0 



Иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований на организацию 

дополнительного профессионального образо-вания и участия в семинарах служащих, 

муниципальных служащих Новгородской области, а также работников муниципальных 

учреждений в сфере повышения эффектив-ности бюджетных расходов 

090 02 71340 07 09   36,0 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муници-пальных) нужд 090 02 71340 07 09 240 18,0     

Субсидии автономным учреждениям 090 02 71340 07 09 620 18,0     

Создание условий выявления правоограниче-ний, препятствующих прохождению 

муниципальной службы (диспансеризация муниципальных служащих) 
090 04 00000       383,5 51,8 51,8 

Общегосударственные вопросы 090 04 00000 01     327,0 44,8 44,8 

Функционирование Правительства Российс-кой Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций  
090 04 00000 01 04   250,0 35,0 35,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 04   250,0 35,0 35,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 090 04 40090 01 04 240 250,0 35,0 35,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора.  
090 04 00000 01 06   77,0 9,8 9,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 01 06   77,0 9,8 9,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 090 04 00000 01 06 240 77,0 9,8 9,8 

Образование 090 04 00000 07     27,1 3,5 3,5 

Другие вопросы в области образования 090 04 00000 07 09   27,1 3,5 3,5 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 07 09   27,1 3,5 3,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 090 04 40090 07 09 240 27,1 3,5 3,5 

Культура, кинематография 090 04 00000 08     19,5 2,1 2,1 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 090 04 00000 08 04   19,5 2,1 2,1 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 08 04   19,5 2,1 2,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 090 04 40090 08 04 240 19,5 2,1 2,1 

Физическая культура и спорт 090 04 00000 11     9,9 1,4 1,4 

Другие вопросы в области физической культуры и спорта 090 04 00000 11 05   9,9 1,4 1,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие системы муниципаль-ной 

службы и деятельности органов местного самоуправления Старорусского муниципаль-ного 

района и их должностных лиц (2014-2023 годы)» 

090 04 40090 11 05   9,9 1,4 1,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 090 04 40090 11 05 240 9,9 1,4 1,4 

Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
100 00 00000       90533,8 73718,4 73468,3 

Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом муниципального района» муниципальной 

программы «Управление муниципальными финансами Старорусс-кого муниципального 

района на 2014-2023 годы» 

101 00 00000       22039,1 24097,7 24097,7 

Обеспечение выполнения расходных обязательств Старорусского муниципального района и 101 01 00000       9332,6 9291,2 9291,2 



создание условий для оптимизации 

Общегосударственные вопросы 101 01 00000 01     9332,6 9291,2 9291,2 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
101 01 00000 01 06   9332,6 9291,2 9291,2 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 101 01 10040 01 06   9265,0 9270,0 9270,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 10040 01 06 120 9120,8 9120,8 9120,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 101 01 10040 01 06 240 143,2 149,2 149,2 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 101 01 10040 01 06 850 1,0     

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

101 01 5549F 01 06   46,4 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 101 01 5549F 01 06 120 46,4     

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
101 01 70280 01 06   21,2 21,2 21,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 101 01 70280 01 06 120 20,3 20,3 20,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 101 01 70280 01 06 240 0,9 0,9 0,9 

Эффективное управление муниципальным долгом 101 02 00000       12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного и муниципального долга 101 02 00000 13     12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 101 02 00000 13 01   12706,5 14806,5 14806,5 

Процентные платежи по муниципальному долгу 101 02 40040 13 01   12706,5 14806,5 14806,5 

Обслуживание муниципального долга 101 02 40040 13 01 730 12706,5 14806,5 14806,5 

Подпрограмма «Финансовая поддержка муниципальных образований Старорусс-кого 

муниципального района» муниципаль-ной программы «Управление муниципаль-ными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

102 00 00000       68118,0 49259,7 49009,6 

Мероприятия по межбюджетным отношениям с поселениями 102 01 00000       68118,0 49259,7 49009,6 

Общегосударственные вопросы 102 01 00000 01     711,9 711,9 711,9 

Другие общегосударственные вопросы 102 01 00000 01 13   711,9 711,9 711,9 

Содержание штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные государственные 

полномочия области 
102 01 70280 01 13   711,9 711,9 711,9 

Субвенции 102 01 70280 01 13 530 711,9 711,9 711,9 

Национальная оборона 102 01 00000 02     978,0 987,9 1025,9 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 102 01 00000 02 03   978,0 987,9 1025,9 

Осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 
102 01 51180 02 03   978,0 987,9 1025,9 

Субвенции 102 01 51180 02 03 530 978,0 987,9 1025,9 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14     66428,1 47559,9 47271,8 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 
102 01 00000 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Осуществление государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений 
102 01 70100 14 01   59517,4 47559,9 47271,8 

Дотации 102 01 70100 14 01 510 59517,4 47559,9 47271,8 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 102 01 00000 14 03   6910,7 0,0 0,0 

Иные межбюджетные трансферты победителю по итогам оценки эффективности деятельности 

сельских поселений Старорусского муниципального района 
102 01 40400 14 03   6910,7 0,0 0,0 



Иные межбюджетные трансферты из бюджета Старорусского муниципального района 

бюджетам городского и сельских поселений на поддержку мер по обеспечению 

сбалансированности бюджетов 

102 01 40700 14 03 540 6910,7     

Подпрограмма «Повышение эффектив-ности бюджетных расходов муниципаль-ного 

района» муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 00 00000       376,7 361,0 361,0 

Повышение эффективности бюджетных расходов Старорусского муниципального района 103 01 00000       376,7 361,0 361,0 

Общегосударственные вопросы 103 01 00000 01     376,7 361,0 361,0 

Другие общегосударственные вопросы 103 01 00000 01 13   376,7 361,0 361,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных расходов 

муниципального района» муниципальной программы «Управление муниципальными 

финансами Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

103 01 40090 01 13   376,7 361,0 361,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 103 01 40090 01 13 240 376,7 361,0 361,0 

Муниципальная программа «Совершенст-вование системы управления и распоряжения 

земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципаль-ного района на 2014-

2023 годы» 

110 00 00000       868,7 177,0 177,0 

Общегосударственные вопросы 110 00 00000 01     868,7 177,0 177,0 

Другие общегосударственные вопросы 110 00 00000 01 13   868,7 177,0 177,0 

Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом и 

земельными участками Старорусского муниципального района  
110 01 00000 01 13   868,7 177,0 177,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Совершенствование системы управления 

и распоряжения земельно-имущественным комплексом Старорусского муниципального района 

на 2014-2023 годы» 

110 01 40090 01 13   868,7 177,0 177,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 110 01 40090 01 13 240 868,7 177,0 177,0 

Муниципальная программа «Развитие информационного общества и формирова-ние 

электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» 

120 00 00000       1767,9 1768,4 1768,4 

Развитие информационного общества и формирование электронного муниципалитета в 

Старорусском муниципальном районе 
120 01 00000       1767,9 1768,4 1768,4 

Национальная экономика 120 01 00000 04     1767,9 1768,4 1768,4 

Связь и информатика 120 01 00000 04 10   1767,9 1768,4 1768,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие информационного общества и 

формирование электронного муниципалитета в Старорусском муниципальном районе на 2014-

2023 годы» 

120 01 40090 04 10   1767,9 1768,4 1768,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 120 01 40090 04 10 240 1428,8 1429,3 1429,3 

Субсидии автономным учреждениям 120 01 40090 04 10 620 339,1 339,1 339,1 

Муниципальная программа «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 
130 00 00000       20,0 20,0 20,0 

Подпрограмма «Развитие торговли в Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 

годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития Старорусского 

муниципального района на 2014-2023 годы» 

131 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание на территории муниципального района современной торговой инфраструк-туры, 

обеспечение сбалансированности ее развития, повышение территориальной доступности 

торговых объектов для населения муниципального района 

131 03 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 131 03 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 131 03 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 



Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие торговли в Старорусском муниципальном 

районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение экономического развития 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

131 03 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 131 03 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Подпрограмма «Развитие малого и среднего предпринимательства в Старорусском 

муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы «Обеспечение 

экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 

132 00 00000       10,0 10,0 10,0 

Создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном районе 
132 01 00000       10,0 10,0 10,0 

Национальная экономика 132 01 00000 04     10,0 10,0 10,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 132 01 00000 04 12   10,0 10,0 10,0 

Реализация мероприятий подпрограммы «Развитие малого и среднего предприни-мательства в 

Старорусском муниципальном районе на 2014-2023 годы» муниципальной программы 

«Обеспечение экономического развития Старорусского муниципального района на 2014-2023 

годы» 

132 01 40090 04 12   10,0 10,0 10,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 132 01 40090 04 12 240 10,0 10,0 10,0 

Муниципальная программа «Градострои-тельство и территориальное планирование 

Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 00 00000       750,0 238,7 238,7 

Развитие градостроительства на территории муниципального района 140 01 00000 01     750,0 238,7 238,7 

Общегосударственные вопросы 140 01 00000 01     750,0 238,7 238,7 

Другие общегосударственные вопросы 140 01 00000 01 13   750,0 238,7 238,7 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Градостроительство и территориальное 

планирование Старорусского муниципального района на 2014-2023 годы» 
140 01 40090 01 13   750,0 238,7 238,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 140 01 40090 01 13 240 750,0 238,7 238,7 

Муниципальная программа «Профилак-тика правонарушений, терроризма и 

экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 годы» 
150 00 00000       10247,9 3667,6 3667,6 

Совершенствование системы профилактики правонарушений, направленной на сокращение 

количества совершаемых преступлений и преступности среди несовершеннолетних на 

территории Старорусского муниципального района  
150 01 0000       50,0 50,0 50,0 

Общегосударственные вопросы 150 01 40090 01     50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 150 01 40090 01 13   50,0 50,0 50,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

150 01 40090 01 13   50,0 50,0 50,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 150 01 40090 01 13 240 50,0 50,0 50,0 

Усиление антитеррористической защищен-ности мест с массовым пребыванием людей, 

минимизация и ликвидация последствий террористических актов 
150 02 00000       10197,9 3617,6 3617,6 

Образование 150 02 00000 07     9908,7 3387,8 3387,8 

Общее образование 150 02 00000 07 02   9043,3 3242,4 3242,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципаль-ных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнитель-ного 

образования детей 

150 02 72120 07 02   6389,7 2612,0 2612,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 02 620 6389,7 2612,0 2612,0 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 150 02 S2120 07 02   1478,3 630,4 630,4 



городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористичес-кой и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобра-зовательных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 02 620 1478,3 630,4 630,4 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

150 02 40090 07 02   1175,3 0,0 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 02 620 1175,3     

Дополнительное образование 150 02 00000 07 03   865,4 145,4 145,4 

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа на 

обеспечение пожарной безопасности, антитеррористической и антикриминальной безопасности 

муниципальных дошкольных образовательных организаций, муниципаль-ных 

общеобразовательных организаций, муниципальных организаций дополнитель-ного 

образования детей 

150 02 72120 07 03   495,6 78,2 78,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 72120 07 03 620 495,6 78,2 78,2 

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и 

городского округа на обеспечение пожарной безопасности, антитеррористичес-кой и 

антикриминальной безопасности муниципальных дошкольных образовательных организаций, 

муниципальных общеобразова-тельных организаций, муниципальных организаций 

дополнительного образования детей 

150 02 S2120 07 03   243,0 42,2 42,2 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 S2120 07 03 620 243,0 42,2 42,2 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

150 02 40090 07 03   126,8 25,0 25,0 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 07 03 620 126,8 25,0 25,0 

Культура, кинематография 150 02 00000 08     38,0 38,0 38,0 

Культура 150 02 00000 08 01   38,0 38,0 38,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы 

150 02 40090 08 01   38,0 38,0 38,0 

Субсидии бюджетным учреждениям 150 02 40090 08 01 610 38,0 38,0 38,0 

Физическая культура и спорт 150 02 00000 11     251,2 191,8 191,8 

Физическая культура 150 02 00000 11 01   251,2 191,8 191,8 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений, 

терроризма и экстремизма на территории Старорусского муниципального района на 2018-2023 

годы» 

150 02 40090 11 01   251,2 191,8 191,8 

Субсидии автономным учреждениям 150 02 40090 11 01 620 251,2 191,8 191,8 

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий Старорусс-кого 

района до 2025 года» 
160 00 00000       645,2 1085,8 1167,0 

Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 160 02 00000       645,2 1085,8 1167,0 

Жилищно-коммунальное хозяйство 160 02 00000 05     645,2 858,4 1167,0 

Коммунальное хозяйство 160 02 00000 05 02   645,2 858,4 1167,0 

Реализация мероприятий муниципальной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий Старорусского района до 2025 года» 
160 02 40090 05 02   645,2 858,4 1167,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 160 02 40090 05 02 240 645,2 645,2 645,2 



Бюджетные инвестиции 160 02 40090 05 02 410 0,0 213,2 521,8 

Образование 160 02 00000 07     0,0 227,4 0,0 

Общее образование 160 02 00000 07 02   0,0 227,4 0,0 

Школы 160 02 20000 07 02   0,0 227,4 0,0 

Субсидии автономным учреждениям 160 02 20000 07 02 620   227,4   

Прочие расходы, не отнесенные к муниципальным программам Старорусс-кого 

муниципального района  
900 00 00000       105478,3 118519,6 115941,2 

Общегосударственные вопросы 900 00 00000 01     75825,4 84939,2 86253,7 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и 

муниципального образования 
900 00 00000 01 02   3636,1 2636,1 2636,1 

Глава муниципального образования 900 00 10020 01 02   2636,1 2636,1 2636,1 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10020 01 02 120 2636,1 2636,1 2636,1 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

900 00 5549F 01 02   1000,0 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 5549F 01 02 120 1000,0     

Функционирование законодательных (представительных) органов государствен-ной 

власти и представительных органов муниципальных образований 
900 00 1030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Председатель представительного органа муниципального образования 900 00 10030 01 03   1114,5 1114,5 1114,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10030 01 03 120 1114,5 1114,5 1114,5 

Функционирование Правительства Россий-ской Федерации, высших исполнительных 

органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных 

администраций 

900 00 00000 01 04   54719,2 53302,7 53209,7 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 900 00 10040 01 04   48224,3 48140,6 48140,6 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 04 120 46618,9 46658,9 46658,9 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 10040 01 04 240 1600,4 1476,7 1476,7 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 10040 01 04 850 5,0 5,0 5,0 

Выплата денежного вознаграждения (поощрения) в 2021 году членам региональной и 

муниципальной управленческих команд Новгородской области за достижение Новгородской 

областью показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации 

900 00 5549F 01 04   1360,8 0,0 0,0 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 5549F 01 04 120 1360,8     

Возмещение затрат по содержанию штатных единиц, осуществляющих переданные отдельные 

государственные полномочия области 
900 00 70280 01 04   2912,7 2912,7 2912,7 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 70280 01 04 120 2849,1 2849,1 2849,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 70280 01 04 240 63,6 63,6 63,6 

Субвенция бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городского округа 

Новгородской области на осуществление отдельных государственных полномочий в сфере 

государственной регистрации актов гражданского состояния 

900 00 59300 01 04   2221,4 2249,4 2156,4 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных органов) 900 00 59300 01 04 120 1762,5 1762,5 1762,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 900 00 59300 01 04 240 458,9 486,9 393,9 

Судебная система 900 00 00000 01 05   38,5 234,6 15,4 

Осуществление государственных полномочий по составлению (изменению, дополнению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 

900 00 51200 01 05   38,5 234,6 15,4 



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 600 00 51200 01 05 240 38,5 234,6 15,4 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора 
900 00 00000 01 06   3447,8 3452,7 3452,7 

Руководитель контрольно- счетной палаты и его заместитель 900 00 10050 01 06   1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10050 01 06 120 1788,5 1788,5 1788,5 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления  900 00 10040 01 06   1659,3 1664,2 1664,2 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 900 00 10040 01 06 120 1580,4 1612,6 1612,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 10040 01 06 240 78,9 51,6 51,6 

Резервные фонды 900 00 00000 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервные фонды местных администраций 900 00 40020 01 11   50,0 50,0 50,0 

Резервные средства 900 00 40020 01 11 870 50,0 50,0 50,0 

Другие общегосударственные вопросы 900 00 00000 01 13   12819,3 24148,6 25775,3 

Выполнение других обязательств государства 900 00 00920 01 13   1333,6 854,8 854,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 00920 01 13 240 666,3 650,0 650,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 00920 01 13 850 667,3 204,8 204,8 

Учреждение по обеспечению хозяйственного обслуживания 900 00 20070 01 13   7171,9 6571,9 6571,9 

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 900 00 20070 01 13 110 4390,0 4390,0 4390,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 20070 01 13 240 2728,0 2128,0 2128,0 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 900 00 20070 01 13 850 53,9 53,9 53,9 

Подготовка и проведение Всероссийской переписи населения 900 00 54690 01 13   666,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 54690 01 13 240 666,4     

Субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов области на 

софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных учреждений 

по приобретению коммунальных услуг 

900 00 72300 01 13   2830,4 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 72300 01 13 240 2830,4     

Софинансирование субсидии бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов 

области на софинансирование расходов муниципальных казенных, бюджетных и автономных 

учреждений по приобретению коммунальных услуг 

900 00 S2300 01 13   808,6 0,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 S2300 01 13 240 808,6     

Осуществление отдельных государственных полномочий по определению перечня 

должностных лиц органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных 

округов и городского округа Новгородской области, уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях, предусмотренных соответ-ствующими статьями 

областного закона "Об административных правонарушениях" 

900 00 70650 01 13   5,5 5,5 5,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 70650 01 13 240 5,5 5,5 5,5 

Возмещение расходов по решениям суда 900 00 40030 01 13   2,9 0,0 0,0 

Исполнение судебных актов  900 00 40030 01 13 830 2,9     

Условно утвержденные расходы  900 00 09990 01 13   0,0 16716,4 18343,1 

Резервные средства 900 00 09990 01 13 870   16716,4 18343,1 

Национальная экономика 900 00 00000 04     24831,9 24981,2 24988,3 

Сельское хозяйство и рыболовство 900 00 00000 04 05   234,5 473,7 473,7 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации проведения 

мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 

населения от болезней, общих для человека и животных в части приведения скотомогильников 

(биотермических ям) на территории Новгородской области в соответствие с ветеринарно-

санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, а также 

900 00 70710 04 05   0,0 239,2 239,2 



содержания скотомогильников (биотермических ям) на территории Новгородской области в 

соответствии с указанными ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и 

уничтожения биологических отходов 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 70710 04 05 240 0,0 239,2 239,2 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев 
900 00 70720 04 05   234,5 234,5 234,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 70720 04 05 240 234,5 234,5 234,5 

Транспорт 900 00 00000 04 08   24597,4 24507,5 24514,6 

Оплата выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам 
900 00 40200 04 08   24597,4 24597,4 24597,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 40200 04 08 240 24597,4 24597,4 24597,4 

Охрана окружающей среды 900 00 00000 06     0,0 3900,0 0,0 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 900 00 00000 06 05   0,0 3900,0 0,0 

Осуществление отдельных государственных полномочий по организации деятельности по 

захоронению твердых коммунальных отходов в части разработки проектно-сметной 

документации на рекультивацию земельных участков, загрязненных в результате расположения 

на них объектов размещения отходов 

900 00 75240 06 05   0,0 3900,0 0,0 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципаль-ных) нужд 900 00 75240 06 05 240   3900,0   

Социальная политика 900 00 00000 10     4821,0 4699,2 4699,2 

Пенсионное обеспечение 900 00 00000 10 01   4821,0 4699,2 4699,2 

Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 

муниципальных служащих 
900 00 80060 10 01   4821,0 4699,2 4699,2 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 900 00 80060 10 01 310 4821,0 4699,2 4699,2 

ВСЕГО РАСХОДОВ         984101,6 784140,1 781347,5 

 

_______________________________________ 

                                                                                                                                                                                                                        Приложение 11 

 

                                                                                                Таблица 5 

 
Распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам городского и 

сельских поселений  на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов  
на 2021 год 

  

                                                                                                            (тыс. руб.) 

Наименование поселений  Сумма 

Великосельское сельское поселение 128,2 

к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюдже-те 
Старорусского муниципального района на 
2021 год и плановый период 2022 и 2023 
годов» 

  



Залучское сельское поселение 97,3 

Ивановское сельское поселение 261,9 

Медниковское сельское поселение 48,5 

Наговское сельское поселение 141,0 

ИТОГО: 676,9 

 

Примечание: распределение иных межбюджетных трансфертов из бюджета Старорусского муниципального района бюджетам  поселений на 

передачу полномочий по осуществлению содержания и текущего ремонта сетей водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и 

артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным решением Думы 

Старорусского муниципального района от 25.02.2020 № 526 «Об утверждении Методики распределения и Порядка предоставления иных 

межбюджетных трансфертов бюджетам  поселений на передачу полномочий по осуществлению содержания и текущего ремонта сетей 

водоснабжения и водоотведения, а также водонапорных башен и артезианских скважин, обеспечивающих водоснабжение населения». 

 

 _________________________________________ 

 

Приложение 20 
к решению Думы Старорусского 
муниципального района «О бюджете 
Старорусского муници-пального района 
на 2021 год и на плановый период 2022 и 
2023 годов»  

 
Программа муниципальных внутренних заимствований 

Старорусского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов 
                                                                                                                            (тыс. руб.) 

  Внутренние заимствования (привлечение/погашение) 2021 год 2022 год 2023 год 

Всего заимствования 12204 -500 -500 

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 103090,2 -5222,0 -630 

привлечение 142185,3 0,0 0,0 

погашение -39095,1 -5222,0 - 630 

в том числе:    

погашение бюджетных кредитов, полученных из областного бюджета для частичного покрытия 

дефицита бюджета муниципального района 

-39095,1 -5222,0 -630 

Погашение бюджетных кредитов, полученных в УФК по Новгородской области на пополнение 

остатка средств на счете бюджета муниципального района 

   

Кредиты, полученные Администрацией муниципального района от кредитных организаций -90886,2 

 

4722 130 

привлечение 59716,2 84901,8 84399,6 

погашение, всего - 150602,4 - 80179,8 - 84269,6 



в том числе:    

Публичное акционерное общество «Сбербанк России»    

Публичное акционерное общество Банк «Йошкар-Ола»    

 

_________________________________ 

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счетной Палате  

Старорусского муниципального района 

принято Думой Старорусского муниципального района 30.09.2021 

В соответствии с Федеральным законом от 01 июля 2021 №255-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации, Дума Старорусского муниципального района 

РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района, утверждённое решением Думы 

Старорусского муниципального района от 25.12.2015 №32, изложив в прилагаемой редакции. 

2. Настоящее решение вступает в силу с 30.09.2021 года. 

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-нии – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского 

муниципаль-ного района и на официальном сайте Думы Старорусского муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.dumarussa.ru). 

Председатель Думы 

Старорусского муниципального 

района 

 

                                  Д.В. Михайлов  

Глава Старорусского 

муниципального района 

 

 

                                    А.Р. Розбаум 

30.09.2021 

№ 71 

г. Старая Русса 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы Старорусского 

муниципального района 

от 30.09 2021 № 71 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О Контрольно-счетной Палате Старорусского муниципального района 

 

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным 

законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 



кодексом Российской Федерации, Уставом Старорусского муниципального района и определяет правовое положение, порядок создания и 

деятельности Контрольно-счетной Палаты Старорусского муниципального района. 

 

Раздел 1. Общие положения 

1.1. Статус Контрольно-счетной Палаты 

1.1.1. Контрольно-счетная Палата Старорусского муниципального района (далее – Контрольно-счетная Палата) является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Думой Старорусского муниципального района и в своей 

деятельности подотчетна ей. 

1.1.2. Контрольно-счетная Палата обладает организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно. 

1.1.3. Деятельность Контрольно-счетной Палаты не может быть приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением 

полномочий Думы Старорусского муниципального района. 

1.1.4. Контрольно-счетная Палата входит в структуру органов местного самоуправления Старорусского муниципального района и обладает 

правами юридического лица.  

1.1.5. Контрольно-счетная Палата имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием и с изображением герба муниципального 

образования – Старорусский муниципальный район. 

1.1.6. Контрольно-счетная Палата обладает правом правотворческой инициативы по вопросам своей деятельности. 

1.1.7. Контрольно-счетная Палата может учреждать ведомственные награды и знаки отличия, утверждать положения об этих наградах и 

знаках, их описания и рисунки, порядок награждения. 

1.1.8. Представительные органы поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района, вправе заключать соглашения с 

Думой Старорусского муниципального района о передаче Контрольно-счетной Палате полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

1.2. Правовые основы деятельности Контрольно-счетной Палаты 

1.2.1. Контрольно-счетная Палата осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, законодательства 

Российской Федерации, законодательства Новгородской области, Устава Старорусского муниципального района, муниципальных 

нормативных правовых актов, настоящего Положения. 

1.3. Принципы деятельности Контрольно-счетной Палаты 
1.3.1. Деятельность Контрольно-счетной Палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости, 

открытости и гласности. 

Раздел 2. Состав и порядок образования Контрольно-счетной Палаты 

2.1. Состав Контрольно-счетной Палаты 
2.1.1. Контрольно-счетная Палата образуется в составе председателя, заместителя председателя и аппарата Контрольно-счетной Палаты.  

2.1.2. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты замещают муниципальные должности.   

2.1.3. Срок полномочий председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты составляет пять лет. 

2.1.4. В состав аппарата Контрольно-счётной Палаты входят инспекторы и иные штатные работники. На инспекторов Контрольно-счётной 

Палаты возлагаются обязанности по организации и непосредственному проведению внешнего муниципального финансового контроля в пределах 

компетенции Контрольно-счётной Палаты. 

2.1.5. Права, обязанности и ответственность работников Контрольно-счетной Палаты определяются Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 



муниципальных образований», Федеральным законом от 2 марта 2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», трудовым 

законодательством, иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права. 

2.1.6. Штатная численность Контрольно-сченой Палаты определяется решением Думы Старорусского муниципального района по 

представлению председателя Контрольно-счетной Палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, 

обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной Палаты. 

 

2.2. Порядок назначения на должность председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты 

2.2.1. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты назначаются на должность Думой Старорусского 

муниципального района. 

2.2.2. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной Палаты вносятся в Думу Старорусского муниципального 

района: 

- председателем Думы Старорусского муниципального района; 

- депутатами Думы Старорусского муниципального района - не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы Старорусского 

муниципального района; 

- Главой Старорусского муниципального района. 

2.2.3. Кандидатуры на должность председателя Контрольно-счетной Палаты представляются в Думу Старорусского муниципального района 

не позднее, чем за два месяца до истечения полномочий действующего председателя Контрольно-счетной Палаты. 

2.2.4. Кандидатура на должность заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты вносится в Думу Старорусского муниципального 

района председателем Контрольно-счетной Палаты. 

2.2.5. Кандидатуры на должность председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты рассматриваются Думой 

Старорусского муниципального района в следующем порядке: 

- проект решения с предложениями о кандидатурах на должность председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты 

направляются субъектом правотворческой инициативы председателю Думы Старорусского муниципального района не позднее, чем за 14 

календарных дней до дня заседания Думы Старорусского муниципального района; 

- председатель Думы Старорусского муниципального района направляет поступивший проект решения с предложениями о кандидатурах 

на должность председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты, и материалы к нему в постоянные комиссии Думы 

Старорусского муниципального района не позднее, чем за 2 рабочих дня до заседания комиссии, для подготовки заключения и предложений по 

внесению проекта на рассмотрение Думы Старорусского муниципального района; 

- решение Думы Старорусского муниципального района о назначении председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной 

Палаты принимается большинством голосов от установленной численности депутатов Думы Старорусского муниципального района. 

2.2.6. Дума Старорусского муниципального района вправе обратиться в Счетную палату Новгородской области за заключением о 

соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной Палаты квалификационным требованиям, установленным федеральным 

законодательством. 

2.3. Требования к кандидатурам на должность председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты 
2.3.1. На должность председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной Палаты назначаются граждане Российской Федерации, 

соответствующие квалификационным требованиям, установленным частью            2 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», а именно: 

- наличие высшего образования; 



- опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, 

финансов, юриспруденции не менее пяти лет; 

- знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о 

противодействии коррупции, Устава Новгородской области, законов Новгородской области и иных нормативных правовых актов, Устава 

Старорусского муниципального района и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а 

также общих требований к стандартам внешнего муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой 

Российской Федерации. 

2.3.2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной 

Палаты в случае: 

- наличия у него неснятой или непогашенной судимости; 

- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу; 

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным 

законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких 

сведений; 

- прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства; 

- наличия оснований, предусмотренных подпунктом 2.3.3 пункта 2.3 раздела 2. 

2.3.3. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, 

супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы Старорусского 

муниципального района, Главой Старорусского муниципального района, руководителями судебных и правоохранительных органов, 

расположенных на территории Старорусского муниципального района.  

2.3.4. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, 

кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не 

может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных 

граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством 

Российской Федерации. 

2.3.5. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты, а также лица, претендующие на замещение указанных 

должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, 

установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской области, нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления Старорусского муниципального района. 

 

2.4. Гарантии статуса должностных лиц Контрольно-счетной 

 Палаты 

2.4.1. Председатель, заместитель председателя и инспекторы Контроль-но-счетной Палаты являются должностными лицами Контрольно-

счетной Палаты. 

consultantplus://offline/ref=7A9D79AD0BE3115D59BB836D3187370335C83B1ED2942C4A66B9D1806AFE29D0D6B5E2D4071FE351EEC6C7B0j5G


2.4.2. Воздействие в какой-либо форме на должностных лиц Контрольно-счетной Палаты в целях воспрепятствования осуществлению ими 

должностных полномочий или оказания влияния на принимаемые ими решения, а также насильственные действия, оскорбления, а равно клевета в 

отношении должностных лиц Контрольно-счетной Палаты либо распространение заведомо ложной информации об их деятельности влекут за 

собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

2.4.3. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты подлежат государственной защите в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о государственной защите судей, должностных лиц правоохранительных и контролирующих органов и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации. 

2.4.4. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты обладают гарантиями профессиональной независимости. 

2.4.5. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты досрочно освобождаются от должности на основании 

решения Думы Старорусского муниципального района в случае: 

- вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении них; 

- признания их недееспособными или ограниченно дееспособными вступившим в законную силу решением суда; 

- прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории 

иностранного государства; 

- подачи письменного заявления об отставке; 

- нарушения требований законодательства Российской Федерации при осуществлении возложенных на них должностных полномочий или 

злоупотребления должностными полномочиями, если за решение о досрочном               освобождении проголосует большинство от 

установленного числа депутатов Думы Старорусского муниципального района; 

- достижения установленного нормативным правовым актом Думы Старорусского муниципального района в соответствии с федеральным 

законом предельного возраста пребывания в должности; 

- выявления обстоятельств, предусмотренных частями 4-6 статьи 7 Федерального закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»; 

- несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года            

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами. 

 

Раздел 3. Деятельность Контрольно-счетной Палаты 

3.1. Полномочия Контрольно-счетной Палаты 
3.1.1. Контрольно-счётная Палата осуществляет следующие основные полномочия: 

- организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью использования средств бюджета Старорусского 

муниципального района, а также иных средств в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации; 

- экспертиза проектов бюджета Старорусского муниципального района, проверка и анализ обоснованности его показателей; 

- внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Старорусского муниципального района; 

- проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

consultantplus://offline/ref=6A4A4851371A3F35414ABA645DFCF27DFA902556B532B00B3D37252C3A89D2929CD1D3CD5C36B4BA39B020CF47pEHAI


- оценка эффективности формирования муниципальной собственности Старорусского муниципального района, управления и распоряжения 

такой собственностью и контроль за соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, управления и распоряжения 

такой собственностью (включая исключительные права на результаты интеллектуальной деятельности); 

- оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств бюджета 

Старорусского муниципального района, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения 

исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет 

средств бюджета Старорусского муниципального района и имущества, находящегося в собственности Старорусского муниципального района; 

- экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Старорусского муниципального 

района, экспертиза проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов бюджета Старорусского муниципального 

района, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ); 

- анализ и мониторинг бюджетного процесса в Старорусском муниципальном районе, в том числе подготовка предложений по устранению 

выявленных отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации; 

- проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения бюджета Старорусского муниципального района в 

текущем финансовом году, ежеквартальное представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в Думу Старорусского муниципального района и Главе Старорусского муниципального 

района; 

- осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и внешнего долга; 

- оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-экономического развития Старорусского муниципального 

района, предусмотренных документами стратегического планирования Старорусского муниципального района, в пределах компетенции 

Контрольно-счетной Палаты; 

- участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции; 

- иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами 

Новгородской области, Уставом Старорусского муниципального района и решениями Думы Старорусского муниципального района. 

3.1.2. Контрольно-счетная Палата наряду с полномочиями, предусмотренными пунктом 3.1. раздела 3 настоящего положения, 

осуществляет контроль за законностью и эффективностью использования средств бюджета Старорусского муниципального района, поступивших 

соответственно в бюджеты поселений, входящих в состав Старорусского муниципального района. 

3.1.3. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной Палатой: 

- в отношении органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и унитарных предприятий Старорусского муниципального 

района, а также иных организаций, если они используют имущество, находящееся в муниципальной собственности Старорусского 

муниципального района; 

- в отношении иных лиц в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами. 

 

3.2. Формы осуществления Контрольно-счетной Палатой внешнего муниципального финансового контроля 
3.2.1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется Контрольно-счетной Палатой в форме контрольных или экспертно - 

аналити-ческих мероприятий. 

3.2.2. При проведении контрольного мероприятия Контрольно-счетной Палатой составляется соответствующий акт (акты), который 

доводится (доводятся) до сведения руководителей проверяемых органов и организаций. На основании акта (актов) Контрольно-счетной Палатой 

составляется отчет. 

3.2.3. При проведении экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной Палатой составляются отчет или заключение. 

consultantplus://offline/ref=67A3008D5546D8D184D5C4B5368C63987EDD106B52233120CCA65CD87D1992ACA183B08EF45BD8058265D7E80Ej0oEL


 

3.3. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля 
Контрольно-счетная Палата при осуществлении внешнего муниципального финансового контроля руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, законодательством Новгородской области, муниципальными нормативными 

правовыми актами, а также стандартами внешнего муниципального финансового контроля.  

3.3.1. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

утверждаются Контрольно-счетной Палатой в соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской Федерации. 

3.3.2. При подготовке стандартов внешнего муниципального финансового контроля учитываются международные стандарты в области 

государственного контроля, аудита и финансовой отчетности. 

3.3.3. Стандарты внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной Палаты не могут противоречить законодательству 

Российской Федерации и (или) законодательству Новгородской области. 

 

3.4. Представление информации Контрольно-счетной Палате 
3.4.1. Проверяемые органы и организации, в отношении которых Контрольно-счетная Палата вправе осуществлять внешний муниципальный 

финансовый контроль или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, 

их должностные лица в установленные законодательством Новгородской области сроки обязаны представлять в Контрольно-счетную Палату по её 

запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

3.4.2. Порядок направления Контрольно-счетной Палатой запросов определяется муниципальными нормативными правовыми актами и 

Регламентом Контрольно-счетной Палаты. 

3.4.3. Контрольно-счетная Палата не вправе запрашивать информацию, документы и материалы, если такие информация, документы и 

материалы ранее уже были им представлены. 

3.4.4. Непредставление или несвоевременное представление органами и организациями в Контрольно-счетную Палату по ее запросам 

информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно 

представление информации, документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и 

материалов влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Новгородской 

области. 

3.4.5. При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной Палате предоставляется необходимый 

для реализации их полномочий постоянный доступ к муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о 

государственной и иной охраняемой законом тайне. 

 

3.5. Представления и предписания Контрольно-счетной Палаты 
3.5.1. Контрольно-счетная Палата по результатам проведения контрольных мероприятий вправе вносить в органы местного 

самоуправления и муниципальные органы, проверяемые органы и организации и их должностным лицам представления для принятия мер по 

устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков, предотвращению нанесения материального ущерба муниципальному 

образованию – Старорусский муниципальный район или возмещению причиненного вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, 

виновных в допущенных нарушениях, а также мер по пресечению, устранению и предупреждению нарушений. 

3.5.2. Представление Контрольно-счетной Палаты подписывается пред-седателем Контрольно-счетной Палаты либо его заместителем.  

consultantplus://offline/ref=F00336B54AB4A71C4B3DF0DB737AF8322A0415D07B83DEE3AAF31C037D14B241E0B61C4398D5C44695494Ch0s5I
consultantplus://offline/ref=0D3504FE6C2DD42DB93D950DFB46819FA5630883C2EBFE8F21C16E09587C6402CA432838E0E1380BF9F3912CF0ODt4L


3.5.3 Органы местного самоуправления и муниципальные органы, а также организации в указанный в представлении срок или, если срок не 

указан, в течение 30 дней со дня его получения обязаны уведомить в письменной форме Контрольно-счетную Палату о принятых по результатам 

выполнения представления решениях и мерах. 

3.5.4. Срок выполнения представления может быть продлен по решению Контрольно-счетной Палаты, но не более одного раза. 

3.5.5. В случае выявления нарушений, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению, невыполнения 

представлений Контрольно-счетной Палаты, а также в случае воспрепятствования проведению должностными лицами Контрольно-счетной 

Палаты контрольных мероприятий Контрольно-счетная Палата направляет в органы местного самоуправления и муниципальные органы, 

проверяемые органы и организации и их должностным лицам предписание. 

3.5.6. Предписание Контрольно-счетной Палаты должно содержать указание на конкретные допущенные нарушения и конкретные 

основания вынесения предписания.  

3.5.7. Предписание Контрольно-счетной Палаты подписывается председателем Контрольно-счетной Палаты либо его заместителем. 

Предписание Контрольно-счетной Палаты должно быть исполнено в установленные в нем сроки. Срок выполнения предписания может 

быть продлен по решению контрольно-счетного органа, но не более одного раза. 

3.5.8 Невыполнение представления или предписания Контрольно-счетной Палаты влечет за собой ответственность, установленную 

законодательством Российской Федерации. 

3.5.9. В случае, если при проведении контрольных мероприятий выявлены факты незаконного использования средств местного бюджета, в 

которых усматриваются признаки преступления или коррупционного правонарушения, Контрольно-счетная Палата в установленном порядке 

незамедлительно передает материалы контрольных мероприятий в правоохранительные органы. 

3.5.10. Правоохранительные органы обязаны предоставлять Контрольно-счетной Палате информацию о ходе рассмотрения и принятых 

решениях по переданным контрольно-счетным органом материалам. 

 

3.6. Гарантии прав проверяемых органов и организаций 

3.6.1. Акты, составленные Контрольно-счетной Палатой при проведении контрольных мероприятий, доводятся до сведения руководителей 

проверяемых органов и организаций. Пояснения и замечания руководителей проверяемых органов и организаций, представленные в срок, 

установленный законами Новгородской области, прилагаются к актам и в дальнейшем являются их неотъемлемой частью. 

3.6.2. Проверяемые органы и организации и их должностные лица вправе обратиться с жалобой на действия (бездействие) Контрольно-

счетной Палаты в Думу Старорусского муниципального района. 

 

Раздел 4. Порядок деятельности Контрольно-счетной Палаты 

4.1. Регламент Контрольно-счетной Палаты 
4.1.1. Содержание направлений деятельности Контрольно-счетной Палаты, порядок ведения документации, подготовки и проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и иные вопросы внутренней деятельности Контрольно-счетной Палаты определяются 

Регламентом Контрольно-счетной Палаты. 

 

4.2. Планирование деятельности Контрольно-счетной Палаты 
4.2.1. Контрольно-счетная Палата осуществляет свою деятельность на основе планов, которые разрабатываются и утверждаются ею 

самостоятельно. 



4.2.2. Планирование деятельности Контрольно-счетной Палаты осуществляется с учетом результатов контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, а также на основании поручений Думы Старорусского муниципального района, предложений Главы Старорусского 

муниципального района в следующем порядке: 

- обязательному включению в план работы Контрольно-счетной Пала- 

ты подлежат поручения Думы Старорусского муниципального района, предложения Главы Старорусского муниципального района, направленные 

в Контрольно-счетную Палату до 15 декабря года, предшествующего планируемому; 

- план работы Контрольно-счетной Палаты утверждается в срок до 30 декабря года, предшествующего планируемому; 

- предложения Думы Старорусского муниципального района, Главы Старорусского муниципального района по изменению плана работы 

Контрольно-счетной Палаты рассматриваются Контрольно-счетной Палатой в 10-дневный срок со дня поступления. Информация о результатах 

рассмотрения указанных предложений направляется в письменном виде в Думу Старорусского муниципального района и Главе Старорусского 

муниципального района в течение 3-х рабочих дней с даты их рассмотрения. 

 

4.3. Полномочия председателя, заместителя председателя  

Контрольно-счетной Палаты по организации деятельности  

Контрольно-счетной Палаты 

4.3.1. Председатель Контрольно-счетной Палаты: 

-осуществляет общее руководство деятельностью Контрольно-счетной Палаты;  

-утверждает Регламент Контрольно-счетной Палаты; 

-утверждает план работы Контрольно-счетной Палаты и изменения к ним; 

-утверждает и представляет в Думу Старорусского муниципального района годовой отчет о деятельности Контрольно-счетной Палаты; 

-утверждает стандарты внешнего муниципального финансового контроля; 

-утверждает результаты контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной Палаты; 

- подписывает представления и предписания Контрольно-счетной Палаты, а также уведомления Контрольно-счетной Палаты о применении 

бюджетных мер принуждения; 

-может являться руководителем контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

- подписывает договоры, соглашения; 

- представляет Контрольно-счетную Палату в отношениях с органами местного самоуправления; 

- утверждает должностные регламенты работников Контрольно-счетной Палаты; 

- осуществляет полномочия по найму и увольнению работников аппарата Контрольно-счетной Палаты; 

- издает правовые акты (приказы) по вопросам организации деятельности Контрольно-счетной Палаты. 

4.3.2. Заместитель председателя Контрольно-счетной Палаты: 

- в отсутствии председателя Контрольно-счетной Палаты выполняет его обязанности; 

- может являться руководителем контрольных и экспертно-аналитичес-ких мероприятий; 

- выполняет иные должностные обязанности в соответствии с Регламентом Контрольно-счетной Палаты. 

 

4.4. Обязательность исполнения требований должностных лиц Контрольно-счетной Палаты 
4.4.1. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной Палаты, связанные с осуществлением ими своих должностных 

полномочий, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями, в 

отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль (далее также - проверяемые органы и организации). 



4.4.2. Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-счетной Палаты, а также воспрепятствование 

осуществлению ими возложенных на них должностных полномочий влекут за собой ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации и законодательством Новгородской области. 

 

4.5. Права, обязанности и ответственность должностных лиц  

Контрольно-счетной Палаты 
4.5.1. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты при осуществлении возложенных на них должностных полномочий имеют право: 

- беспрепятственно входить на территорию и в помещения, занимаемые проверяемыми органами и организациями, иметь доступ к их 

документам и материалам, а также осматривать занимаемые ими территории и помещения; 

- в случае обнаружения подделок, подлогов, хищений, злоупотреблений и при необходимости пресечения данных противоправных 

действий опечатывать кассы, кассовые и служебные помещения, склады и архивы проверяемых органов и организаций, изымать документы и 

материалы с учетом ограничений, установленных законодательством Российской Федерации. Опечатывание касс, кассовых и служебных 

помещений, складов и архивов, изъятие документов и материалов производятся с участием уполномоченных должностных лиц проверяемых 

органов и организаций и составлением соответствующих актов; 

- в пределах своей компетенции направлять запросы должностным лицам органов местного самоуправления, организаций; 

- в пределах своей компетенции требовать от руководителей и других должностных лиц проверяемых органов и организаций 

представления письменных объяснений по фактам нарушений, выявленных при проведении контрольных мероприятий, а также необходимых 

копий документов, заверенных в установленном порядке; 

- составлять акты по фактам непредставления или несвоевременного представления должностными лицами проверяемых органов и 

организаций документов и материалов, запрошенных при проведении контрольных мероприятий; 

- в пределах своей компетенции знакомиться со всеми необходимыми документами, касающимися финансово-хозяйственной деятельности 

проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с документами, содержащими государственную, служебную, 

коммерческую и   иную охраняемую законом тайну; 

- знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной деятельности проверяемых органов и организаций и хранящейся в 

электронной форме в базах данных проверяемых органов и организаций, в том числе в установленном порядке с информацией, содержащей 

государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом тайну; 

- знакомиться с технической документацией к электронным базам данных; 

- составлять протоколы об административных правонарушениях, если такое право предусмотрено законодательством Российской 

Федерации.  

4.5.2. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты в случае опечатывания касс, кассовых и служебных помещений, складов и архивов, 

изъятия документов и материалов должны незамедлительно (в течение 24 часов) уведомить об этом председателя Контрольно-счетной Палаты. 

Порядок и форма уведомления определяются законодательством Новгородской области.  

4.5.3. Руководители проверяемых органов и организаций обязаны обеспечивать соответствующих должностных лиц Контрольно-счетной 

Палаты, участвующих в контрольных мероприятиях, оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым системам, 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4.5.4. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты не вправе вмешиваться в оперативно-хозяйственную деятельность проверяемых 

органов и организаций, а также разглашать информацию, полученную при проведении контрольных мероприятий, предавать гласности свои 

выводы до завершения контрольных мероприятий и составления соответствующих актов и отчетов. 



4.5.5. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты обязаны сохранять государственную, служебную, коммерческую и иную 

охраняемую законом тайну, ставшую им известной при проведении в проверяемых органах и организациях контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий, проводить контрольные и экспертно-аналитические мероприятия объективно и достоверно отражать их результаты в 

соответствующих актах, отчетах и заключениях Контрольно-счетной Палаты.  

4.5.6. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты обязаны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 

года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным 

законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами». 

4.5.7. Должностные лица Контрольно-счетной Палаты несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации 

за достоверность и объективность результатов, проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также за разглашение 

государственной и иной охраняемой законом тайны. 

4.5.8. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счетной Па-латы вправе участвовать в заседаниях Думы Старорусского 

муниципального района и в заседаниях иных органов местного самоуправления. Вправе участвовать в заседаниях комиссий, создаваемых Думой 

Старорусского муниципального района. 

 

4.6. Взаимодействие Контрольно-счетной Палаты 
4.6.1. Контрольно-счетная Палата и контрольно-счетные органы муниципальных образований при осуществлении своей деятельности 

вправе взаимодействовать между собой, а также со Счетной палатой Новгородской области, налоговыми органами, органами прокуратуры, иными 

правоохранительными, надзорными и контрольными органами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований. Контрольно-счетная Палата вправе заключать с ними соглашения о сотрудничестве и взаимодействии. 

4.6.2. Контрольно-счетная Палата вправе на основе заключенных соглашений о сотрудничестве и взаимодействии привлекать к участию в 

проведении контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольные, правоохранительные и иные органы и их представителей, а 

также на договорной основе аудиторские, научно-исследовательские, экспертные и иные учреждения и организации, отдельных специалистов, 

экспертов, переводчиков. 

4.6.3. Контрольно-счетная Палата вправе вступать в объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Российской Федерации, 

объединения (ассоциации) контрольно-счетных органов Новгородской области. 

4.6.4. В целях координации своей деятельности Контрольно-счетная Палата может создавать как временные, так и постоянно действующие 

совместные координационные, консультационные, совещательные и другие рабочие органы. 

4.6.5. Контрольно-счетная Палата по письменным обращениям других субъектов Российской Федерации может принимать участие в 

проводимых ими контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 

4.6.6. Контрольно-счетная Палата или Дума Старорусского муниципального района вправе обратиться в Счетную палату Российской 

Федерации за заключением о соответствии деятельности контрольно-счетных органов законодательству о внешнем муниципальном финансовом 

контроле и рекомендациями по повышению ее эффективности. 

 

4.7. Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной Палаты 
4.7.1. Контрольно-счетная Палата, в целях обеспечения доступа к информации о своей деятельности размещают на своих официальных 

сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть Интернет) и опубликовывают в своих официальных изданиях или 



других средствах массовой информации информацию о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях, о выявленных при 

их проведении нарушениях, о внесенных представлениях и предписаниях, а также о принятых по ним решениях и мерах. 

4.7.2. Контрольно-счетная Палата ежегодно подготавливает отчет о своей деятельности, который направляется на рассмотрение в Думу 

Старорусского муниципального района. Указанный отчет опубликовывается в средствах массовой информации и размещается в сети «Интернет» 

только после его рассмотрения Думой Старорусского муниципального района. 

4.7.3. Опубликование в средствах массовой информации или размещение в сети «Интернет» информации о деятельности Контрольно-

счетной Палаты осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, законами Новгородской области, нормативными 

правовыми актами Думы Старорусского муниципального района, Регламентом Контрольно-счетной Палаты. 

 

4.8. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной Палаты 
4.8.1. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной Палаты осуществляется за счет средств бюджета Старорусского 

муниципального района. Финансовое обеспечение деятельности Контрольно-счетной Палаты предусматривается в объеме, позволяющем 

обеспечить осуществление возложенных на нее полномочий. 

4.8.2. Контроль за использованием Контрольно-счетной Палатой бюджетных средств и муниципального имущества осуществляется на 

основании решений Думы Старорусского муниципального района.  

 

4.9. Материальное и социальное обеспечение должностных лиц Контрольно-счётной Палаты 

4.9.1. Должностным лицам Контрольно-счетной Палаты гарантируются денежное содержание (вознаграждение), ежегодные оплачиваемые 

отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а 

также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности и должности 

муниципальной службы Старорусского муниципального района (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, 

транспортному и иным видам обслуживания). 

4.9.2. Меры по материальному и социальному обеспечению председателя, заместителя председателя, инспекторов и иных работников 

аппарата Контрольно-счетной Палаты устанавливаются муниципальными правовыми актами в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований», другими федеральными законами и законами Новгородской области. 

 

 

    

                    
Периодическое печатное издание-

муниципальная газета  

«Русса-Информ» Старорусского 

муниципального  района 

 

 

Адрес редакции-издателя: 175200 

г. Старая Русса  Новгородской области, 

Советская набережная, 1 

E-mail: pochta@admrussa.ru 

Главный редактор:  Комарова Е.Л. 

Телефон: 2-23-33 

Факс: 5-13-42 

 

Номер газеты подписан к печати  

30.09.2021 

в  15.30 часов  

Тираж  14 экземпляров 

Материалы  публикуются  бесплатно. 

  

 


